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VOKIEČIAI LĖKTUVAIS GABENA TANKUSNACIŲ PARAŠIUTININKAI RUSU ARMIJOS UŽNUGARYJE
Lėktuvais gabena mažus tankus

MASKVA, rugp. 5. — Kau- 
kazo fronte naciai vis labiau ir 
labiau naudoja parašiutininkus, 
kuriuos išmeta rusų armijos 
užnugaryje, daugiausia prie 
strateginių punktų. Išmeta paj- 
rašiutininkus būriais, — po 
šimtą ar daugiau. Nuleidžia 
jiems ir mažus tankus.

Parašiutininkų uždavinys yra 
užimti strateginius punktus ir 
laikyti juos, kol atvyksta pa­NACIAI VIS LEIDŽIA GANDUS APIE TAIKĄ

STOCKHOLMAS, šv e d i j a, 
rugp. 5. — Švedijoje naciai 
diena iš dienos fabrikuoja gan­
dus apie taiką. Dabar jie su 
atsidėjimu skleidžia gandus, 
kad netrukus rusai padarysią 
.atskirą taiką su Hitleriu. Girdi, 
jie mato, kad toliau kpvą tęsti 
nėra prasmės.

Tuo pačiu metu jų kiti agen­
tai privačiai duoda suprasti, jog 
netrukus Rusija vis'vien bus

Naciai siūlo turkams Amerikos generolas 
naujausius lėktuvus pasiekė Maskvą

KAIRAS, rugp. 5. — Čia gau­
tomis žiniomis, naciai pasiūlė 
turkams naujausios konstruk­
cijos lėktuvus. Tačiau su tuo 
pasiulymu jie pastatė ypatin­
gą išlygą, būtent, kad oro ba­
zėse lėktuvus prižiūrėtų vokie­
čių mechanikai ir technikai.

Turkai atsisakė nuo to pa­
siūlymo, kadangi statoma išly­
ga jiems pasirodė nepriimtina.

Kiek žinoma, iki šiol turkai 
iš Vokietijos gaudavo senos 
konstrukcijos lėktuvus, kurie 
jau nebetinka kovai ore ir ne­
begali prieš moderniškus lėktu­
vus atsilaikyti.

Naciai suėmė septy­
nis francuzų mok­

slininkus
NEW YORK, rugp. 5. — 

Skelbiama, kad naciai suėmė 
Paryžiuje septynis visame pa­
saulyje išgarsėjusius' moksli­
ninkus ir intelektualus. Tas pat 
pranešimas sako, jog Gestapo 
nužudė 11 vyrų ir moterų, ku­
riuos apkaltino šnipinėjimu.

Naciai sakosi užėmę 
Kropotkiną

BERLYNAS, rugp. 5. — Vo­
kiečių radijas praneša, kad Kro­
potkinas, kuris randasi 125 my­
lių atstume nuo Rostovo, po at­
kaklaus mūšio liko užimtas.

Kropotkinas yra svarbus ge­
ležinkelio mazgas.

Traukinys užmušė 
10 darbininkų

WARRENTON, Mo., rugp. 5. 
— čia įvyko didelė nelaimė: 
traukinys smogė į vagonėlį, ku­
riuo geležinkelio darbininkai va­
žiavo namo. Dešimt darbininkų 
liko užmušti.

galba. Tuo budu yra krikdo­
mas rusų pasipriešinimas.

Parašiutininkai naudojami 
Belaja Glina srityje ir kitur. 
Prie /Belaja Glina naciai pra­
laužė frontą ir rusai priversti 
buvo trauktis atgal.

Vokiečiai sakosi pasiekę Ku- 
baniaus u‘pę ir užėmę Kropot- 
kiną, svarbų geležinkelio maz­
gą.

pribaigta. Tada Anglijai ir Ame­
rikai nebebus prasmės ilgiau 
kariauti, juo labiau, kad Vokie­
tija pasidarys nenugalima. Tad 
ar negeriau butų, sako tie agen­
tai, kad Anglija, Amerika ir 
Vokietija susitartų Rusijos ir 
Japonijos sąskaiton?

Vienatinis tų gandų tikslas 
yra — pagimdyti nepasitikėji­
mą tarp jungtinių tautų.

MASKVA, rugp. 5. — Maj. 
Gen. Follett Bradley, buvęs ry­
tinėje Amerikos dalyje oro jė­
gų komendantas, su specialia 
misija pasiekė Maskvą. Jis at­
vežė prezidento Roosevelto laiš­
ką premjerui Stalinui.

Gen. Bradley skrido lėktuvu, 
kurį jis pats vairavo. Kelionė 
truko 10 dienų.

Australijos kariams 
pakėlė atlyginimą

, CANBERRA, rugp. 5. — Vi­
siems Australijos kariams liko 
pakeltas atlyginimas. Dabar jie 
gaus per savaitę šešis šilingus 
ir šešis penus. Be to; kiekvie­
ną mėnesį dar gaus ir priedo.

Maištai Norvegijoje
STOCKHOLMAS, šv e d i j a, 

rugp. 5. — Čia gautomis žinio­
mis, norvegai plačiai minėjo sa­
vo karaliaus Haakono 70 me­
tų amžiaus sukaktį. Nežiūrint 
griežčiausių suvaržymų, jie ty­
čia tą įvykį stengėsi išpopulia- 
rizuoti. Vietomis buvę net mai­
štų, kai policija bandžiusi už­
drausti tuos minėjimus.

Japonai paskandino 
Amerikos laivą

WASHINGTON, D. C., rugp. 
5. — šiaurinėje Pacifiko daly­
je japonų submarinas paskan­
dino Amerikos prekybini laivą. 
Du įgulos nariai žuvo. Vėliau 
mirė dar šeši dėl ilgo išbuvimo 
vandenyje.

Laivas buvo paskandintas lie­
pos 14 d.

ORAS
' Nebus permainos.

Saulė teka — 5:49; leidžiasi 
— 8:05.

a < JJIENU-aCN W Teiepnon
Rusų armija pasitraukė iš Salsko, svarbaus geležin­

kelio mazgo. IPrie Stalingrado ir Dono alkūnėje rusai at­
kakliai ginasi.JUGOSLAVAI LAIMĖJO DIDELĮ MŪŠĮ BOSNIJOJE
LONDONAS, rugpiučio 5. — 

Gen. Draja Michailo vich’o pa­
triotų armija sunaikino 1,400 
ašies kareivių. Be to, sužeidė 
600, o į nelaisvę paėmė 1,020. 
Tarp užmuštųjų, suimtųjų ir į 
nelaisvę paimtų yra vokiečiai,GAISRAS SUNAIKINO DIDELĘ DIRBTUVĘ

ASHLAND, Wis., rugp. 5.— 
Amerikos karinei pramonei li­
ko suduotas skaudus smūgis, 
kai gaisras sunaikino Penokee 
Venner kompanijos dirbtuvę, 
kuri randasi Mellen mieste.

Tai buvo didžiausia tos rū­
šies dirbtuvė visame pasaulyje. 
Ji gamino fonierą lėktuvams- Vėliausios Naujienos 1

— Leningrade rusai suėmė daug penktakolumnistų, kurie 
buvo pradėję “šnibždėjimo kampaniją”, kad nebeapsimoka na­
ciams priešintis. Tie penktakclumnistai ir šnipai buvo daugiau­
sia įsigavę iš Vokietijos.

— Kaukazo fronte rusų padėtis darosi itin kritiška- Prie 
Belaja Glina naciai pralaužė frontą ir rusai priversti buvo pa­
sitraukti. Stalingradui grūmoja didelis pavojus.

— Aukštas valdžios pareigūnas pareiškė, kad infliacijos ne­
bus galima sulaikyti, jei valdžia nesiims žygių kontroliuoti ne 
tik prekių kainas, bet ir uždarbius.

— Priešo submarinai paskandino du laivus, — vieną An­
glijos, o kitą Amerikos.

— Pranešama, kad sukilę belgai sunaikinę du nacių patro- 
lio laivukus Ostend uoste.

— Rusai pradėjo ofensyvą Rževo fronte, kuris randasi 125 
mylios į šiaurę nuo Maskvos. '

■— Nacių motorizuoti daliniai pasiekė Kotelnikovo, 15 my­
lių žemiau Dono alkūnės.

— Karo Produkcijos Taryba apribojo importavimą įvairių 
dalykų iš kitų kraštų. Bus importuojami tik labiau reikalingi 
dalykai.

— Dvidešimt du žmonės buvo užmušfi, kai prie Crystal 
Springs, Miss., į Chicago einantis autobusas susidūrė su trau­
kiniu.

— Visos Indijos Kongreso komitetas pliėmė rezoliuciją, 
kuri penktadienį bus pasiūlyta Kongreso posėdžiui. Rezoliuci­
ja reikalauja, kad anglai tuoj suteiktų Indijai nepriklausomy­
bę. Priešingu atveju grumojama pradėti neklusnumo judėji­
mas.

bulgarai ir kroatai.
Mušis įvyko Bosnijoje.
Bulgarijos kareiviai buvo 

priversti pasitraukti. Tada ju­
goslavų patriotai kovėsi su 
bulgarų talkininkais.

Sunaikinta liko ne tik su­
krauta foniera, bet ir mašinos, 
kurių vertė siekia apie $500,- 
000.

Kol kas gaisro priežastys ne­
išaiškintos. Dirbtuvėje dalis 
darbininkų buvo išėjusi į strei­
ką.

I >šios Dienos

Į KARO VEIKSMAI j
•

RUSIJOJE: Nacių lėktuvai iš­
metė parašiutininkus Belaja 
Glina ir Kubaniaus upės srity­
je. Lėktuvais jie gabena ne tik 
parašiutininkus, bet ir tankus. 
Parašiutininkai bando suardyti 
rusų pasipriešinimą, užimdami 
strateginius mazgus rusų armi­
jos užnugaryje.

JUGOSLAVIJOJE: Jugosla­
vų patriotų armija sunaikino 
1,400 Ašies kareivių ir suėmė 
1,000. Mušis įvyko Bosnijoje.

ANGLIJOJE: Anglų bombo­
nešiai atakavo Ruhr sritį; dau­
giausia nukentėjo fabrikai ir 
geležinkeliai.

KINIJOJE: Amerikos bombo­
nešiai bombardavo Hankow sri­
tį, o japonų lėktuvai — Kwe- 
liną.

Ieško žmonių, kurie 
yra susipažinę su ki­

tais kraštais
WASHINGTON, D. C., rugp. 

5. -r- Komercijos departamen­
tas išsiuntinėjo specialius ap­
klausinėjimo lapus stambes­
nėms organizacijoms ir pavie­
niams asmenims. To apklausi­
nėjimo svarbiausias tikslas yra 
surinkti informacijų apie asme­
nis, kurie yra gerai susipaži­
nę su įvairiais kraštais.

Kiniečiai mobilizavo
20 milijonų

LONDONAS, rugp. 5.—Lon­
dono radijas pakartojo gen. Ho. 
Ying Chin, karo ministro, pra­
nešimą, kad per paskutinius 
penkerius karo metus Kinija 
sumobilizavo 20,000,000 vyrų.

Sulaikys rašomųjų 
mašinėlių gaminimą

WASHINGTON, D. C., rugp. 
5. — Rašomųjų mašinėlių ga­
minimas bus sustabdytas spa­
lių 31 d. Tik Woodstock kom­
panija (Woodstock, Ilk) ir -vė­
liau turės teisę gaminti apri­
botą skaičių mašinėlių laivynui 
ir armijai.

Anglai atidarė 23 
dirbtuves laivams 

statyti
LONDONAS, rugp. 5. — Ad- 

miraltetas skelbia, kad liko ati­
darytos 23 dirbtuvės (verfės) 
laivams statyti. Tos dirbtuvės 
depresijos laikais buvo uždary­
tos.

Mirė Guglielmo 
Ferrero

GENEVA, Šveicarija, rugp. 
5. — čia mirė Guglielmo Fer­
rero, plačiai išgarsėjęs visame 
pasaulyje italų istorikas ir di­
džiausias fašizmo priešas. Jo 
knygos Italijoje yra uždraus­
tos.

Ferrero gyveno Šveicarijoje 
ir Ženevos universitete dėstė is­
toriją. Jis buvo 71 metų am­
žiaus.

JAPONAI PASIRENGĘ PULTI SIBIRĄ 
Prie Manchukuo sienos turi sukoncen­

travę 34
LONDONAS, rugpiučio 5. — 

Japonų ofensyvas prieš Rusiją 
turėjo prasidėti rugpiučio 15 d. 
Tačiau jis liko atidėtas ir pra­
sidės tuo pačiu* laiku, kai na­
ciai pradės atakuoti Maskvą.

Tiek kiniečiai, tiek rusai yra 
gerai informuoti apie japonųTRYS LAIKRAŠČIAI NEPAGEIDAUJAMI

WASHINGTON, D. C., rugp. 
5. — Martin Dies, kuris vado­
vauja komitetui, sekančiam 
neamerikonišką veikimą, kalti­
na komunistų “Daily Worker”, 
kad tasai išspausdinęs apie jį 
melagingus straipsnius.

Dies įteikė sakyto laikraščio 
redaktoriaus fotostatinę laiško 
kopiją. Tame laiške Washing- 
tono korespondentui duodamos 
instrukcijos, kad jis parašytų 
eilę straipsnių apie žinomus at-MIRĖ IŠGARSĖJĘS MOKSLININKAS

BERNAS,' Šveicarija, rugp. 
5. — Locarno mieste mirė pro- 

jfesorius Richard Willstaetter, 
išgarsėjęs visame pasaulyje 
chemikas, kuris 1915 m. gavo 
Nobelio dovaną.

Prof. Willstaetter išgarsėjo 
vyriausiai tuo, kad surado su­
dėtį chlorofilo (medžiagos, ku­
ri lapams ir žolei priduoda ža­
lią spalvą).

> Willstaetter buvo kilęs iš 
Karlsrue, Radeno. Mokslus jis 
ėjo Vokietijoje, o paskui per­
sikėlė į Šveicariją, kur profe­
soriavo Ciuricho

Anglijos laikraščiai 
vadina Gandhi 

išdaviku
LONDONAS, rugp. 5. — An­

glijos laikraščiai reiškia didžiau- 
sį pasipiktinimą Gandhi atžvil­
giu, kuris balandžio mėnesį Vi­
sos Indijos Kongresui siūlė re­
zoliuciją, kad išlaisvinta Indija 
tuoj bandytų su Japonija susi­
prasti.

Be jokios išimties, visi laik­
raščiai smerkia Gandhi ir jo 
žygį vadina išdavikišku.

Anglija kas savaitę 
siunčia 50 tankų 

į Rusiją
LONDONAS, rugp. 5. — 

Aukštas valdžios pareigūnas 
pareiškė, jog Anglija visą lai­
ką pildo savo pasižadėjimą Ru­
sijos 0 atžvilgiu. Ji, bendrai 
imant, kas savaitę siunčia Ru­
sijai 50 tankų, neskaitant jau 
kitokių ginklų bei amunicijos.

Anglai bombardavo
Ruhr sriti

LONDONAS, rugp. 5. — An­
glų bombonešiai bombardavo 
dirbtuves Ruhr srityje. Tuo pa­
čiu metu kiti lėktuvai okupuo­
tuose kraštuose naikino gele^ 
žinkelius ir kitus militarinius 
objektus.

divizijas
prisirengimą. Prie Sibiro sienos 
japonai turi sutraukę 34 divi­
zijas ir 1,000 lėktuvų, kurie 
yra išmėtyti Mongolijoje ir 
Manchukuo.

Ofensyvo laukiama šio mė­
nesio gale visu frontu.

žagareivius ir į jų kompaniją 
įtrauktų patį Dies.

Naujai iš Pennsylvanijos iš­
rinktas kongresmanas Holland 
pareiškė, kad spaudos laisvę 
piktiems tikslams naudoja ne 
tik komunistų laikraštis, bet 
taip pat “The New York Daily 
News” ir “The Washington 
Times-Herald”. Paskutinieji du 
laikraščiai, pareiškė Holland, 
net dabar atvirai skleidžia fa­
šistinę propagandą.

institute. Iš ten jis buvo pa­
kviestas į Berlyną, o paskui į 
Miunicho universitetą. Iš pasku­
tiniojo jis pasitraukė, kai ta­
ryba nepatvirtino profesūrai jo 
rekomenduojamą kandidatą. O 
tą kandidatą atmetė dėl to, kad 
jis buvo žydas.

> Būdamas pats žydų kilmės 
prof. Willsattetter tarybos 
.sprendimu labai pasipiktino ir 
rezignavo iš ^universiteto bei ap­
leido Vokietiją.

Prof. Willstaetter dažnai bu­
vo vadinamas “chemijos Ein­
šteinu”. Mirė jis susilaukęs 70

politechnikos metų amžiaus.

Juodoji plieno rinka
NEW ORLEANS, rugp. 5. 

— Amerikoje pradėjo veikti 
milžiniška “juodoji rinka”, ku­
ri b utį e geriau j a plieną ir kitas 
karui reikalingas medžiagas.

Tą sensacingą atidengimą pa­
darė Frank Higgins, vietos lai­
vų statytojo sūnūs.

Mirė gen. V. K.
Naylor

UNIONTOWN, Pa., rugp. 5. 
— Čia mirė atsargon išėjęs ge­
nerolas W. K. Naylor. Jis bu­
vo laikomas strategijos eksper­
tu ir tuo klausimu parašė la­
bai populiarų vadovėlį vardu 
“Principles of Strategy”.

Sakoma, kad tas jo parašy­
tas vadovėlis buvo vartojamas 
visose japonų kariškose moky­
klose.
................. "

Naujienų Raštinės 
VALANDOS 

•
kasdien nuo 8 vai. ryto ikk 

8 vai. vakaro

ŠEŠTADIENIAIS
tiktai iki 4 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS
bus uždaryta.

“Naujienų” Adm.

Apgarsinimus telefonu 
CANAL 8500 

galit priduoti sekmadieniais 
po 4 vai. popiet, 

h.................■■■ ! I ......
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JAUNIMO NUSIKALTIMAS

Patarimai Chicagos Mokytojų 
Unijos kaip perspėti jaunimo 

nusikaltimus
Chicagos Mokytojų Unija per 

savo mokslo komisiją susirin­
kime pabaigos birželio mėnesio 
šių metų pasiūlė kai kuriuos 
patarimus, kaip perspėti karo 
laikais jaunimo nusikaltimus ir 
nedorą elgesį.

Šis Komitetas nurodė, kad 
Didžiojoje Britanijoje jaunimo 
prasižengimas praaugo 50% ir 
Kanadoje apie 45%. Kad suži­
noti priežastis šio prieauglio ko­
misija vedė tyrimus ne tik mo­
kyklose, bet ir pavienių jaunų­
jų berniukų ir mergaičių na­
muose.

Sąlygos, kurios kenkia 
jaunimui

šis raportas parodė kelias na­
mų gyvenimo sąlygas, kurios 
yra žalingos ir kenkia vaiko 
normaliam pasitobulinimui.

šios sąlygos yra: nesantaika 
tėvų tarpe, persiskyrimas arba 
divorsas (šie dalykai veikia 
kaip taikos, taip ir karo lai­
kais) ; tėvo nebuvimas namuo­
se; nerimastis ir neištikimu­
mas, kuriuos karo padėtis gim­
do visų širdyse, ne tik jauni­
mo.

Toliau sekant, raportas nu­
rodo, kad jaunimas neturi sau 
kampelio dėl to, kad yra per 
didelis susigrūdimas namuose. 
Nusikaltimas didina taipgi ne­
turtingumas šeimos ir reikalin­
gumas jaunimui užsidirbti duo­
ną, kada jam dar reikėtų kiek 
laiko praleisti mokykloje. Taip­
gi vaikai, kurie per jauni, ei­
dami į darbą įgyja nepageidau­
jamą išžiūrą.

Komisija nurodo rimtumą ir 
pavojingumą jaunimo nusikalti­
mų karo metu ir teikia tokius 
patarimus.

Vartoti kuodaugiausia mo­
kyklos patarnavimus ir moky­
klos įstaigas ir butus; padau­
ginti vaikų darželius ir padau­
ginti jiems kvalifikuotas moky­
tojas. (Depresijos laike šis sky­
rius buvo labai sumažėtas ir 
daug naudingų mokytojų buvo 
atitraukta).

Toliau raportas pataria, kad 
reikia turėti viešų “nursery” 
mokyklų, kur gali lankyti vai­
kučiai, kurių motinos dirba. 
“Nursery schools” priima vai­
kučius tarp dviejų ir keturių 
arba penkių metų, kurie yra 
per jauni lankyti darželius, kur 
yra priimami vaikučiai tik tarp 
penkių ir šešių metų.

Vaikų priežiūros klasės
Kita svarbi rekomendacija 

buvo, kad reikia išplatinti su­
augusiųjų klases (“adult educa­
tion classes”) ir tose klasėse 
duoti pamokas apie vaikų prie­
žiūra. c.

Toliau yra patartina suteik­
ti daugiau laiko įsteigimui drau­
gijėlių pradinėse mokyklose. 
Priklausą prie draugijų vaikai 
įgija įdomių užsiėmimų ir ne­
stovi dykai ant gatvių kampų. 
Taipgi komisija pataria įsteig­
ti daugiau viešų vasarinių sto­
vyklų.

Kitas komisijos patarimas 
buvo, kad prie dabartinio mo­
kyklos sistemos skyriaus, kuris 
vadinasi “child study bureau”,

butų pasamdyta patyrę padėjė­
jai kaipo “social service work­
ers”, kurie pagelbėtų šiam sky­
riui ir patobulintų jo darbus.

Kitos komisijos sutinka
Ne tik ši komisija, bet įvai­

rios ypatos ir įstaigos, kurios 
studijuoja šią problemą, sutin­
ka, kad mokyklos turės užimti 
svarbesnę rolę musų gyvenime, 
kad butų galima išvengti nusi- 

ikaitimų jaunimo tarpe. Tarp 
j namų ir mokyklos turės būti 
daugiau ir artimesnės koopera­
cijos ir artikulacijos.

Ir ne tik mokyklos turės pri­
sidėti prie išrišimo šios proble­
mos ir prie apgalėjimo nusikal­
timų jaunimo tarpe, bet ir ki­
tos įstaigos, kurios įdomauja 
pagerinti vaiko būdą, kaip baž- 

Inyčios, parkai ir t.t.
Komisijai pritarė ir Dr. Phi­

lip L. Seaman, pirmininkas Chi- 
įcagos Recreation Commission, 
kurios draugijos raportas buvo 
minėtas pereitą savaitę. Virš- 
minėtas daktaras sako, kad vien 
tik įsteigimas daugiau žaisma- 

iviečių nesulaikys jaunimo nuo 
nusikaltimų, kad reikia ir tin­
kamos priežiūros. •

Mokyklos ir piliečiai turi 
dirbti bendrai

Ar nerasim tą tinkamą ir pa­
tyrusią priežiūrą musų moky­
klose? Musų mokytojos yra iš­
lavintos ir patyrusios šiame dar­
be. Amerikos mokytojos ir mo­
kytojai maloniai ir širdingai 
prisidės, kur tik bus reikalin­
ga, kad pagelbėti musų jauni­
mui. Bet šalies gyventojai tu­
rės arčiau kooperuoti su moky­
klomis ir duoti joms daugiau 
pagalbos. Be piliečių pritarimo 
ir pagalbos mokyklų darbas 
negali eiti pirmyn.

DIRSTELĖJUS 
ATGAL.

ONA PUCETAITĖ

Tu atvažiavai į musų sodžių 
tik porai dienų. Per trump ai. 
Ką čia žmogus per dvi dienas 
gali nuveikti, pamatyti. Tik 
susipažinti su keliais ir iš tolo 
šį tą apvesti akim. Bet tikrai, 
kaip mes gyvenam, kas mes 
esame — nematysi, sugrįžęs 
nežinosi...

Tau važiuojant pro musų 
namą aš bulves kaupiau. Pa­
kėliau galvą skubiai, išsitie­
siau—juk kiek laiko atgal mes 
buvom pažįstami... Tu nusisu­
kai. Pamiršai—kodėl ne? Da­
bar jau aš ne ta. Jau nusenus, 
paprasta kaimo moterėlė. Da­
bar jau galvą gaubia skarelė, 
kojos pridengtos ilgom šle- 
bėm.

Tada buvau jauna, nors be­
mokslė, bet graži ir turėjau 
mokytą brolį. Kaip brolio 
draugas atvažiavęs, tu mane 
nekartą meiliai pakalbinai, 
pašokinai ir kartą—to nepa­
miršiu niekados... net ir dabąr 
senatvėj veidai rausta atsimi­
nus tą pabučiavimą... Tada tu 
man norėjai dar ką daugiau 
pasakyti, bet brolis pertraukė 
musų kalbą ir atidėję ant kito 
karto susijaudinę atsiskyrėm 
—tada nežinojom, kad atsi­
skyrėm ant visados...

Aš tavęs ilgai laukiau, ilgė? 
jausi. Brolio klausdavau, ka­

da vėl aplankysi. Man atrodė, 
kad tavo kitas aplankymas 
man laimę atneš... Bet tu su 
broliu išėjai į karą. Brolis žu­
vo, o tu sugrįžai po ilgų metų. 
Aš jau buvau ištekėjus-kaime. 
Tu irgi vedęs kokią tai miesto 
panelę.

Nebuvo kada verkti, atsi­
minti jaunystę. Vaikai buvo 
maži, vis užimta darbais, rū­
pesčiais. Iš pradžių kaip susi- 
pykdavau su saviškiu, prisi­
mindavau tave, apgailėdavau, 
apverkdavau slaptai, kad liki­
mas atskyrė, bet ir vėl viskas 
turėjo slinkti, kaip paprastai...

Šiandien tave pamačius pir­
mą kartą į ilgus metus pasi­
darė taip baisiai nesmagu, il­
gu... Jau vaikai užaugę, vieto­
se, aš ramiai atsisėdau ant va­
gos tarp bulvių. Rodos, tu ma­
ne tada irgi mylėjai... Esu tik­
ra, kad mylėjai... Bet dabar 
jau vėlu, taip pervėlu... Pakė­
liau galvą nuo nutirpusių ke­
lių, saulė raudonavo vaka­
ruose. Vakaras ir mano gyve­
nimo...

Kai brolis buvo gyvas, su- 
pažindydavo su visokiais. Aš 
atsimenu visus, bet jie mane 
pažinojo tik tas trumpas va­
landėles.

Net nesmagu atsiminus, 
kaip aš Kalėdom atėjus leisda­
vau paskutinius centus jiems 
pasveikinimus nusiųsti. Brolis 
sakydavo, kad Kalėdom .atėjus 
reikia draugus pasveikinti. Aš 
maniau, kad visi buvo likę 
mano draugai. O jie, manęs ne 
pažįsta... Toks vargšo žmogaus 
gyvenimas. Kartais nežinai, 
ant ko paskutinį centą išleidi.

Porai dienų praėjus, tu iš­
važiavai iš musų kaimo. Išva­
žiavai manęs neaplankęs... Sa­
ko, buvai naujienų pasirinkti 
laikraščiui, kuriam dirbi ir 
dirbai kadaise su mano broliu. 
Lauksim naujienų. Aš pati ne­
moku skaityti, bet man per­
skaitys mano brolio vaikas. 
Jis moka jau skaityti. Dabar 
ir protai tų vaikų!

Pora savaičių vėliau pradė­
jo eiti laikraštyj tavo kelionės 
įspūdžiai. Mano brolio vaikas 
skaito, aš klausausi tavo žod­
žių kaip maldos—bet tuoj nu­
stebau nusiminiau... Negali 
būti tavo žodžiai. Tu nebuvai 
čia atvažiavęs rinkti kas blo­
ga, pikta, šmeižtus. Juk čia 
tiek daug grožio, gero. Iš mu­
sų kaimo daug yra baigę auk­
štus mokslus, užėmę garbingas 
valdžios vietas. Tie patys žmo­
nės, kuriuos taip vaikiškai pa­
žeminai, jei butum pats suti­
kęs, jie butų tau buvę kokie 
tikrai yra, o ne kaip tik piktą 
sėjautiem žmonėm. Jei pats 
juos butum aplankęs, jie butų 
tave pasveikinę, kaip lauktą 
karalaitį ir gerbę, pamiršę sa­
vo asmenybę. Kodėl nežiurai 
per savo akis bet žmonių, ku­
rie mina, juodina žmogaus ge­
rumą. Argi ir tu pats taip pa­
sikeitęs, kad matai tik blogą?

Mes visi turim dvi puses. 
Mes visi turim kiek silpnų 
ydų, bet daug, daug ir gerų. 
Kodėl nematyti žmogaus gerą­
ją pusę. Kodėl žmogau, tau 
akyse matomi tik piktumas, 
blogumas apie kitus, o apie 
save tik' gerumas...

Atsigrįšk į savo pergyventas 
dienas ir surink tik tas, ku­
riom ką gero pasakei, padarei 
kitam, kuriom kitą nesumy- 
nei, bet pakėlei, ir ką tu turi 
savo rankose?... Žmogau, ką 
nešiesi galan kelio su savim... 
Sudiev, brangusis, žinau pra­
ėjai pro mane paskutinį kar­
tą, bet jei atsigręši į savo pra­
eitas dienas, pamatyk jose ir 
mane...

“Welcome” Naujoji
Kolumna

Sveikinimai Vedėjai — Salo­
mėjai Čepienei.

Šioj Moterų Skyriaus laidoj 
pasirodo nauja kolumna ant­
rašte “ĮDOMIŲ KNYGŲ MO­
TERIMS APŽVALGA”. Vedė­
ja šios naujos kolumnos yra 
žymi ir gerbiama veikėja Sa­
lomėja Čerienė. Chicagiečiai 
gėrisi ponios Čerienės visuo­
menine veikla, ypačiai muzi­
kos srityje, nuo pat jos ma­
žens. Pasirodo, kad Salomėjos 
gabumai gludi ne yien muzi­
kos veikloje. Jos pirmiau šia­
me Skyriuje išspausdinti strai­
psniai atidengė kitą talentą, 
būtent, kad ji moka įdomiai 
rašyti įvairiais klausimais.

Būdama rimta moteris ir 
sekdama visas taip vadinamas 
“current” knygas, ponia . Čo- 
rienė sutiko, laikas nuo laiko, 
suteikti apžvalgas tokių knygų 
šio Skyriaus skaitytojoms.

Be abejo, kad visos Skyriaus 
skaitytojos kartu su vedėja 
sveikina p. čerienę dėl šio jos 
naujo žygio ir reiškia pageida­
vimą, kad ji lankytų mus sa­
vo straipsniais kuo dažniau­
siai. —Nora G.

Pirmos pagalbos 
kursai

Šimtas Aštuoniolika Tūkstan­
čių Baigė PiriiiOs Pagalbos 

Kursus Chicagoje.

Pagal oficialų Raudonojo 
Kryžiaus pranešimą, nuo Pearl 
Harbor skaičius chicagiečių, 
kurie lavinosi pirmos pagal­
bos, pralenkė visą skaičių, ku­
rį vietinis R. K. instruktavo 
per 26 metus prieš Japonų 
puolimą ant Hawaii.

Nuo įsteigimo šių kursiu, 
prieš 26 metus, iš viso 113,lOį 
vyrų ir moterų baigė pirmos 
pagalbos pamokas iki gruod­
žio 7 d. 1941 m. Nuo to laiko 
iki šiam laikui apie 118,000 ga­
vo certifikątus.

Ir šioji savanorių pagelbi- 
ninkų armija dauginas po 
tūkstantį į dieną.

Raudonojo Kryžiaus pirmos 
pagalbos rankvedis pasidarė 
taip vadinamas “best seller” 
nuo Pearl Harbor. Virš šeši 
milijonai buvo parduota nuo 
gruodžio mėn. 1941.

NEPAMIRŠKIME
Būdamos Geros. Amerikietės, 
Nepamirškime ir Savo Seno­
sios Tėvynės Lietuvos su Jos 

Gyventojais!

Rašo V. J. KOLIČIENĖ

Jau trys metai sukako nuo 
užsiliepsnojimo šio baisaus- 
antro pasaulinio karo. Jau 
tiek pat laiko kaip liejamas 
nekaltų žmonių kraujas, naiki­
namos gentkarčių sukrautos ir 
sutaupytos nuosavybės. Netik­
tai vyrai, bet ir moterys su 
kūdikiais tremiami ir kankina­
mi koncentracinėse stovyklose 
ir sunkiųjų darbų kalėjimuo­
se.

Karų nematęs ir jų sukury 
nebuvęs, nieks negali įsivaiz­
duoti nė suprasti jų žiauriųjų 
baisybių ir žmonijai nešamų 
skriaudų. O nors vieną karą 
matęs ir jį pergyvenęs žmo­
gus, irgi vargiai kas išgalėtų 
drąsiai ir be pertraukos viską 
tikrai ir aiškiai kitiems išpa­

sakoti. Nes esant tiktai žmo-1 
gumi, būnant tiktai su žmoniš­
kais jausmais ir ištverme, tik­
tai pradedant prisiminti ka­
rus! Ką jie atneša pasauliui! 
Akys pasrūva ašaromis., šir­
dis paskęsta kraujuose... Vi­
sam kūne gyslos sustingsta ir 
liežuvis atsisako tarnauti.. To­
kie karai baisus, žiaurus, ne­
teisingi ir visai žmonijai ža­
lingi, kad daugelis ir prisi­
minti neišgalime!!

O juk šiame kare jau ir mu­
sų daugelio sūnus, broliai, gi­
minės, draugai ar kaimynai 
stojo kariauti, Urąsiai ir nar­
siai gindami visų musų laisvę 
ir nepriklausomybę, palikda­
mi savo viską aukoja savo 
sveikatą ir gyvybes. Ir negali 
būti užginčyta, ar paslėpta, 
kad mes lietuvės moterys ati­
duodame savo dalį šiai naujai 
ir garbingai “naujajai musų 
tėvynei”, padėdamos laimėti 
šį baisų karą prieš demokrati­
nių šalių pavergėjus ir musų 
užpuolikus. Vienok didžiausią, 
brangiausią ir garbingiausią 
dalį šios šalies karo laimėji­
mui teikia iš musų lietuvių 
MOTINOS, aukodamos savo 
sūnūs. Nemažai musų moterų- 
merginų jau dirba įvairiuose 
“šalies apsaugos” darbuose. A- 
merikos lietuvės jau labai gra­
žiai užsirekordavo Raudonojo 
Kryžiaus veikloje. Likusios 
vienaip ar kitaip savo dalį irgi 
atiduodame šios šalies ir visos 
skriaudžiamos žmonijos lai­
mėjimams prieš šį baisųjį ka­
rą, su visais jo kaltininkais ir 
rėmėjais.

Bet esant geroms ir ištiki­
moms šios šalies patriotėms, 
ar nebūtų laikas susirūpinti ir 
pradėti ką nors veikti pagelbai 
musų senosios tėvynės Lietu­
vos ir jos gyventojams? Nes 
nors ir mes esame karo stovy, 
ir mums grūmoja pavojus iš 
šio karo kaltininkų pusės, bet 
šiandien mes dar esame visu 
šimtu nuošimčių laimingesni, 
ir geresnėse gyvenimo aplin­
kybėse gyvename, negu Lietu­
vos žmonės.

O juk nėra, nė negali būti 
nieko žmoniškesnio atlikama, 
kaip kad akstantiems suteiki­
mas maisto, trokštančių pagir­
dymas -ir nuogų pridengimas 
Nes jau nekartą mums teko 
patirti iš labai patikimų šalti­
nių, kad Lietuvos žmonės nuo 
pat šio karo pradžios, pirmuos 
rusų okupacijos laikų, jau at­
sidūrė ne tiktai panašiose, bet 
dar daug baisesnėse ir vargin­
gesnėse aplinkybėse, negu 
praeito pasaulinio karo metu. 
Iš ko suprantama, kad Lietu­
vos žmonės ir vėl liko be duo­
nos kąsnio, be pastogių, be 
drabužių ir kitų gyvenimo 
reikmenų. O gal užvis baisiau­
siu ir liudniausiu jų likimu 
šiandien yra, — tai neteisin­
gas ir negailestingas ištrėmi­
mas tokio daugelio nekaltų 
Lietuvos gyventojų į svetimas 
ir tolimas šalis, kur jie irgi 
mums nesuprantamus, nė ne­
galimus įsivaizduoti vargus 
vargsta, tikėdamiesi musų pa­
galbos.

Tat atsižvelgiant į aukščiau 
nurodytas ir kitas Lietuvos ir 
jos gyventojų esamas aplinky­
bes, ar nebūtų gera, kilnu ir 
naudinga, kad mes Amerikos 
lietuvės susirupintumėm savo 
senosios tėvynės Lietuvos ir 
jos gyventojų nelaimingą pa­
dėtimi ir ateitimi. Kad karui 
užsibaigus ir atsiradus palan­
kioms aplinkybėms, turėda­
mos kuo, galėtumėm suteikti 
nors būtiniausiai reikalingą 
pagalbą karo nuskriaustiems 
Lietuvos gyventojams.

ĮDOMIU MOTERIMS
KNYGŲ APŽVALGA
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Rašo SALOMĖJA ČERIENĖ

Moters šių dienų gyvenimas 
apima daug daugiau žinojimo 
sričių, negu kada nors pir­
miau. Praeityje užteko būti 
gerai motinai, šeimininkei, ir 
reta moteris rado reikalinga 
ypatingai domėtis dienos poli­
tiniais bei ekonominiais klau­
simais. Dabartinis paprastos 
moters pasaulis žymiai pasi­
keitė, pasidarė platesnis, ir 
noromis nenoromis moteris 
seka įvairius dienos įvykius, 
nes jie gali aktualiai liesti jcHT 
šeimos padėtį. Nors ji ir aty- 
džiai sektų šių dienų spaudą, 
neturėdama atatinkamo pa­
grindinio paruošimo, nevisa- 
dos gali ji teisingai suprasti 
arba tinkamai interpretuoti 
spaudoj pasirodžiusias žinias.* 

\
Moterų prieinamiausias ir 

mėgiamiausias skaitymo pasi­
rinkimas — tai apysakos ir ro­
manai. Jeigu pasirinkimas yra 
tendencingas, reiškia su tam 
tikru tikslu, galima / lengvo 
skaitymo budu įgyti daug įvai­
rių žinių, kurios padės aiškiau 
suprasti dienos pasaulines ži­
nias.

Apie šią temą teko keletą 
kartų kalbėtis su šio Moterų 
Skyriaus vedėja p.Gugiene, 
kuri visados pasiryžus suteik­
ti jos vedamajame skyriuje 
moterims naudingų straipsnių 
ir patarimų. Todėl ji pavedė 
man tą pareigą paruošti jos 
skyriaus skaitytojoms apžval­
gas apie įdomias knygas, šias 
knygas apibudinsiu labai 
trumpoj ir suglaustoj formoj, 
nes norėsiu, kad moterys pa­
čios minėtas knygas perskaity­
tu. G

Šiandieninės karo žinios re­
tai apsieina be minėjimo Ki­
nijos. Todėl šiam kartuizpasi- 
rinkau apibudinti knygą DRA­
GON SEED, Amerikos žymios 
rašytojos PEARL BUCK, kuri 
daugelį metų gyveno Kinijoj 
ir nuodugniai supranta kinie­
čių gyvenimą. Ji simpatingai 
nupiešia žemdirbio Ling Tan 
šeimos nuotykius šio karo lai­
kais Kinijoj. Nežiūrint, kad 
jie yra geltonos rasės žmonės, 
auklėjami mums nežinomoj 
kultūroj ir dvasioj, skaitytojas 
pajus giminingumą su Lietu­
vos kaimiečių gyveniniu ir di­
deliu prisirišimu pre motinos 
žemės.

Ling Tan, pavyzdingas tė­
vas, širdingai rūpinosi savo 
šeimos gerbūviu. Turėjo gerus 
sūnūs, kurie gelbėjo jam ryžių 
ūkio darbuose, o žmona ir 
jauniausia duktė prižiūrėjo 
namų ruošą, šeimos ryšiai bu­
vo glaudus ir simpatingi. Su 
dideliu jautrumu apibudinta 
sunaus Lao Er ir jo žmonos 
Jade vedybinio gyvenimo san­
tykiai. Jade skyrėsi tuo, kad 
ji buvo pažangi moteris, ir iš 
visos šeimos tik ji viena mo­
kėjo skaityti. Ling Tan ir jo 
sūnūs visiškai nesiorientavo 
Kinijos politiniame gyvenime, 
ir nors jų ūkis buvo vos tik už 
.keletos mylių nuo miesto, re­
tai jie lankėsi ten. Karo aidai 
pasiekė juos tik tada, kai 
miesto studentai sunaikino

Gerai šeimininkėms 
žinoti, kad:

Per vasarą, kuomet nenaudo­
jama centralizes šilime s pečius, 
reikia palikti jo duiis atidaras. 
Tuomet oras gali liiosai cirku­
liuoti ir daugumas to drėgnu­
mo, kuris gali rinktis ir rudėti, 
bus prašalinta.

Gerai turėti tam tikras žirk­
les virtuvėje dėl sukirpinėjimo 
salotų, žaliųjų pupų, žaliųjų 
cibulių, krapų ir kitų daržovių 
į tokius šmotukus ir formas, 
kokių pageidaujate.

Reikia taupyti visus mažus 
šmočiukus muilo ir ištarpinti 
verdančiame vandenyje. Tada 
pridėjus po šaukščiuką borakso 
į kiekvieną puskvartę to miši­
nio, turėsite gero muilo, su ku­
riuo plauti grindis, etc.

Kuomet paklodės išsineštoj a 
per vidurį, perkirpkite ją per 
vidurį ir susiūkite išlaukinius 

-kraštus. Tada paklodės gyveni­
mas bus dar pusėtinai prail­
gintas.

žento krautuvę todėl, kad jis 
pardavinėjo japonų prekes. 
Pirmą kartą pamatę orlaivius, 
vaikiškai stebėjosi jais, ir ka­
da kaimyno lauke sprogda­
ma bomba pramušė žemę taip 
giliai, jog—atsirado prūdelis, 
naiviai pavydėjo jam tokią 
laimę, nes vanduo tuo laiku 
buvo labai jiems reikalingas. 
Patriotinis jausmas šių pap­
rastų kaimiečių tarpe kol kas 
nelabai buvo išsivystęs, todėl 
priešo kariuomenės laimėji­
mai juos ypatingai nejaudino, 
nes galvojo, jeigu jie nesiprie­
šins, jiems bus leista gyventi 
ramybėje. Bet, kada prispaudė 
juos kieta ir žiauri priešo ran­
ka, teko jiems pergyventi bai­
siausius nuotykius. Jų gyveni­
mas buvo sudrumstas iki pat 
gelmių, ypač savo moteris jie 
turėjo saugoti ir slėpti nuo 
priešo karių. Per dideles ne­
laimes išsivystė pas juos mei­
lė ir supratimas savo tėvynės, 
ir jie pradėjo visokiais budais 
priešintis užgrobikams. Mo­
ters Jade rolė ypatingai atvai­
zdavo kinietės narsumą šioj 
kovoje. Visoj pasakoj moterys 
figūruoja beveik pirmoj vie­
toj, ir jų charakterio stipru­
mas vadovauja Kinijos laisvės 
kovoje.

Knyga lengvai skaitosi. Nuo­
tykiai vaizdingi, žmonės rea­
lus. Baigęs knygą skaityti, jau­
tiesi, kad artimai supranti ir 
atjauti šių žmonių audringą 
gyvenimą.

| Maistas Į
Veda MORIA RUG1EN®

Šiltoms Vasaros
Dienoms

Vaisių Sriubos — pabandykite, 
jeigu dar nė kartą jų nevirėte.

Džiovintų Slyvų Sriuba
V? s va u > slyvų..

5 puodukai vandens.
2 kiaušiniai.
Truputis citrinų sunkos.
Išimkite slyvų kevalėlius ir vir­

kite vandenyje, kol slyvos sumink­
štės. Gerai suplakite 2 kiaušinius ir 
užpilkite ant jų vandenį su slyvo­
mis. Išmaišykite ir dėl skonio pri­
dėkite truputį citrinų sunkos. At- 
Jsaldykite pirm paduodant stalan.

Vyšnių Sriuba
2 svarai vyšnių
2 ar daugiau puodukų vandens
1 kiaušinis i
Cukraus.
Suvirinkite vyšnias. Atšaldykite 

ri įmaišykite gerai suplaktą kiauši­
nį. Pervarykite per koštuvą ir pali­
kite šaldytuve. Cukraus kiek sko­
nis reikalauja.
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Lietuvių Socialistu Sąjungos 
Dvimetinio Suvažiavimo

Protokolas
Suvažiavimas įvyko 1942 metų birželio 28 ir lie­
pos 1-2 d., Hotel William Penn, Pittsburgh, Pa.

reikalu 
bėgamaisiais O

Pagal pranešėją, 
ištekliaus leisti 
veikalus. Buvo 

leista lapeliai, ta- 
del stokos vietos,

SESIJA III.
Trečią sesiją pirmininkas M. 

K. Žvingilas atidarė liepos 2 
d., 9 vai. vakare, Hotel Wil­
liam Penn, Pittsburgh, Pa.

Del sutaupymo laiko dele­
gatų vardošaukio nedaryta nei 
šioj sesijoj. Kai kurie delega­
tai šioj sesijoj nedalyvavo, bc^ 
dalyvavo keletas naujų sve­
čių.

Svarstoma reikalai, nebaigti 
II sesijoj.

J. V. Stilsonas siūlo priimti 
sekamą rezoliuciją bei pareiš­
kimą:

LSS
mas

Suvažiavimo Pareiški-
Socialistinės Spaudos

Klausimu.
“Lietuvių Socialistų Sąjun­

ga savo idėjas skleidžia žod­
žiu ir raštu. Rengdama pra­
kalbąs bei paskaitas jinai tie­
sioginiai susisiekia su lietu­
viais darbininkais ir stengias 
supažindinti juos su socialistų 
tikslais ir budais tų tikslų sie­
kti. Tam pačiam reikalui so­
cialistai kiek gali naudoja ir 

. spaudą. Per spaudą galima

For the Smart Home

Komiteto nebuvo.
J. V. Stilsonas siūlo, kad 
uždarymą paskutinės se- 
suvažiavimas išleistu at-' c

lietuvius 
remti ir

Įvairios pasaulines žinios

Amerika ir Brazilija 
pasirašė šešis 

paktus

Karo priešas išbada 
vo 30 dienų

BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.

manąs, kad kartas 
reikėtų išleisti bro- 
nutarė atsiklausti 

suvažiavimas.

paklausimų, papildymų ir dis­
kusijų. Pagalios rezoliucija 
priimta kaip čia užrekorduota.

9. B. Spudienė daro praneši­
mą LSS Vykdomojo Komiteto 
ne kartą svarstytu 
leisti brošiūras 
klausiniais. 
LSS neturi 
stambesnius 
kelis kartus 
čia u juose,
gvildenamieji klausimai api­
budinta tik paviršutiniai. Pa­
sėkoje — kartais LSS nariuose 
pasireiškia stoka k ai kurių pa­
dėčių įvertinimo. Vykdomasis 
Komitetas 
nuo karto 
šiurą, bet 
ką mano

Visai eilei delegatų pasisa­
kius savo nuomones, Vykdo­
mojo Komiteto sumanymas 
užgirtas vienbalsiai.

10. P. Grigaitis raportuoja, 
kad del stokos laiko nebuvo 
galimybės rezoliucijų komisi­
jai pagaminti planą kordina- 
vimui socialistu darbo įvai­
riose lietuvių kolonijose ir siu­

tą klausimą pavesti išspręs-
Vykdomajam Komitetui.!

lo
Ii

Sumanymas priimtas vienbal­
siai.

11. M. K. Žvingilas siūlo pa­
tvirtinti referendumu išrinktą 
Vykdomąjį Komitetą seka­
mam sąstate: J. Buivydas, J. 
Glaveskas, P. Tiškevičius, S. 
Strazdas ir J. V. Stilsonas, visi 
19 kuopos nariai. Priešingų 
patvirtinimui naujojo Vykdo­
mojo

12. 
prieš 
sijos
sišaukimą į visus lietuvius ne­
organizuotus socialistus, kvies­
damas juos įstoti į LSS. Įne­
šimas užgirtas vienbalsiai. 
(Atsišaukimo tekstas spausdi­
namas atskirai).

Sekė draugiškas pasikalbė­
jimas, po kurio trečią ir pas­
kutinę LSS suvažiavimo sesiją 
uždarė pirmininkas M. K. 
Žvingilas 11:30 vai. vakare, 
1942 metų liepos 2, Hotel 
William Penn, Pittsburgh, Pa., 
patvarkęs, kad sekamas suva­
žiavimas įvyks už dvejų metų, 
jei nebus reikalo kviesti nepa­
prastą suvažiavimą.

M. K. ŽVINGILAS, Pirm.
J. V. STILSONAS, Sckr.

RIO DE JANEIRO, Brazili­
ja, rugp. 3. — Jefferson Caff­
rey, Amerikos ambasadorius 
Brazilijai, pasirašė šešis atski­
rus prekybos paktus. Tie pak­
tai palies įvairius produktus, 
kuriuos Amerika importuoja 
iš Brazilijos. Derybos tęsėsi per 
tris mėnesius. *

šie ir seniau pasirašyti pak­
tai rodo, jog tarp Amerikos ir 
Brazilijos santykiai darosi vis 
draugiškesni ir glaudesni.

Šiais metais paganu- 
narna daugiau mai­

sto, negu pernai

JUMS, JUMS, JUMS IR VISIEMS JUMS!

L. S. S. Suvažiavimo Žodis Seniems Socialistams

WASHINGTON, D. C., rugp. 
4. — Apskaičiuojama, kad šiais 
metais Amerikoje bus paga­
minta devyniais nuošimčiais 
daugiau maisto, negu pernai. 
Kitais metais maisto produk­
cija bus bandoma dar, labiau 
padidinti.

BALTIMORE, rugp. 3. — 
Corbit Bishop, kuris dėl įsiti­
kinimo yra karo priešas, liko 
nugabentas į Avalon stovyklą 
Maryland valstijoje. Toje sto­
vykloje yra laikomi vadinamie­
ji “censcientious objectors” (as­
menys, kuriems sąžinė nelei­
džia kariauti).

Stovykloje Bishop paskelbė 
bado streiką. Be maisto jis jau 
išbuvo 34 dienas ir prarado 41 
svarą.

PASKOLOS
DAROMOS
ANT 1-MŲ MORGIČIŪ 

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKeJIMAIS

Pranašauja
ofensyvą

WELLINGTON, Naujoji Ze­
landija, rugp. 4. — Naujosios 
Zelandijos premjeras Fraser 
pareiškė, kad labiausiai sėk­
mingas ofensyvas bus padary­
tas Pacifike. Esą žmonių nusi­
statymas Australijoje ir Nau­
jojoje Zelandijoje yra agresin­
gas.
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COPR. 1940, NEEDLECRAFT SERVICE, ING

No. 371—Mėgsta staltiesė.

..Jo z... 
’te®

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, III. No. 371

Čia įdedu 11c. ir prašau at­
siųsti man aukščiau pažymėta 
numerį (pavyzdis 10c., prisiunti- 
mas 1c., viso—11c.)

Vardas ir pavard.

Adresas

Miestas

Valstija

kuo 
p la­
so-

palaikyti nuolatinius ryšius su 
plačiąja lietuvių darbo visuo­
mene ir ją informuoti apie so­
cialistų darbuotę.

“Šis suvažiavimas konsta­
tuoja, kad LSS nuosavos spau­
dos šiuo tarpu neturi. Suva­
žiavimas supranta, jog išimti­
nai tarnauti organizacijai gali 
tiktai tokia spauda, kuri yra 
organizacijos nuosavybė ir ku­
riai, todėl, jos nuostatai yra 
privalomi. Kol susidarys ga­
limybės LSS turėti nuosavą 
spaudą, musų organizacijai 
prisieina išimtinai naudotis 
tais laikraščiais, kurių leidė­
jai bei redaktoriai yra LSS na­
riais. Tokiais laikraščiais yra: 
‘Naujienos’, ‘Keleivis’ ir ‘Nau­
joji Gadynė.’ Iki šiol visi šie 
laikraščiai neskupėjo vietos 
LSS reikalams gvildenti. Už jų 
pasitarnavrmą musų organiza­
cijai suvažiavimas taria didelį 
socialistinį ačiū ir tiki, kad ir 
toliau tie laikraščiai savo skil­
tyse duos vietos musų organi­
zacijos veiklai apibudinti. Tuo 
vaduodamasis, suvažiavimas 
ragina visus LSS narius ir vi­
sus pažangius 
rūpestingiausiai 
tinti aukščiau 
cialistų spaudą.

“Kartu suvažiavimas pabrė­
žia, kad negalima reikalauti 
iš tokios socialistų spaudos, 
kuri nėra organizacijos nuosa­
vybė, kad jinai visas savo 
skiltis pavestų vien socialistų 
propagandai skleisti. Priešin­
gai, ši spauda privalo būti or­
ganais visos pažangios lietuvių 
visuomenės; užtenka, jei da­
bartinės socialistų spaudos ve­
damoji linija 'atitinka bend­
rajam socialistų nusistatymui.

“Taip pat suvažiavimas rei­
kalauja, kad socialistų spauda 
ir toliau vestų stiprią agitaci­
ją bei propagandą už stiprini­
mą Jungtinių Valstijų karo 
pastangų ir kuo griežčiausiai 
kovotų prieš visokius musų vi­
suomenėje pasireiškimus, ku­
rie tas pastangas trukdo. Ru- 
tent: (1) aiškinti kenksmin­
gumą musų kraštui darbinin­
kų nevieningumo ir jų kovų 
del jurisdikcijos; atitinkamai 
reaguoti į visokią kartas nuo 
karto pasireiškiančią rasinę 
neapykantą bei diskriminaciją 
darbavietėse; (3) prie kiek­
vienos progos pabrėžti griežtą 
socialistų nusistatymą ir rei­
kalą kovos prieš visokios spal­
vos šovinizmą ir antisemitiz­
mą, kurie kelia nesantaiką 
darbo visuomenėje ir mažina 
jos atsparumą prieš visokius 
reakcinius judėjimus.

“Suvažiavimas, be to, pagei­
dauja dar glaudesnių ryšių 
negu iki šiol buvo tarp socia­
listų spaudos sir LSS organi­
zacijos, kad galėtume įdėti 
kuo pilniausias savo jėgas į 
žmonijos judėjimą už geresnę 
ateitį.”

Perskaičius rezoliuciją, kilo

Po visą lietuvišką Ameriką, 
visose musų kolonijose yra 
daug lietuvių socialistų, kurie 
seniau priklausė prie Lietuvių 
Socialistų Sąjungos ir buvo 
aktingi jos nariai. Dėl skaldy­
mosi ir nesantaikų daugelis jų 
iš musų eilių pasitraukė.

Lietuvių Socialistų Sąjungos 
šiemetinis suvažiavimas Pitts- 
burghe kreipiasi į visus senuo­
sius socialistus, kurie del ko­
kių nors priežasčių iš musų 
eilių pasitraukė, ir kviečia juos 
grįžti į musų organizacijos ei­
les.

Lietuviams socialistams se­
nai jau laikas vėl susiburti j 
stiprią organizaciją ir organi­
zuotai dalyvauti musų viešaja­
me gyvenime. Lietuviai socia­
listai savo intelektualinėmis 
pajėgomis yra stipriausia lie­
tuviška ^rovė. Mes turime vei­
klių žmonių. Bet mums trūks­
ta organizuotumo. Mes esame 
vis dar iškrikę. Laikas pergy­
venti skaldymosi laikus ir vėl1 
stipriai susiburti į atnaujintą 
ir sustiprintą Lietuvių Socia­
listų Sąjungą.

Mes visi atsimename tuos 
laikus, kada Lietuvių Socialis­
tų Sąjunga buvo skaitlinga na­
riais ir veikli. Socialistai tada 
vadovavo visam musų kultū­
riniam ir politiniam darbui. 
Kur šiandien tie socialistai? 
Jie pakriko, bet jie neišmirė ir 
ne visi nubėgo paskui Mask­
vos apgaulingus pažadus.

Dalis buvusių socialistų pa­
vargo, suseno, lašiniais apau­
go. Bet ne visi. Dalis jų ir 
šiandien tebėra socialistai, tik­
tai nutraukė ryšius su organi­
zacija. Mes kreipiamės į tuos 
senuosius socialistus, kurie ne­
išsižadėjo savo jaunystės ide­
alo ir neatprato kritiškai gal­
voti ir sakome jiems:

Grįžkite l musų eiles ir dirb­
kime visi išvien, kad lietuvių 
socialistų judėjimas butų vėl 
stiprus, kad socialistinių idėjų 
žmonės užimtų musų visuome­
nėje jiems prideramą, vado­
vaujamą vietą ir kad visas lie-\

tuviškas judėjimas vyktų po 
skaisčia demokratijos ir socia­
lizmo vėliava. *

Mes kviečiame senuosius so­
cialistus, kuriuos buvo suvi­
lioję komunistai neva revoliu­
ciniais pažadais, grįžti j So­
cialistų eiles, kovoti už demo­
kratiją ir socializmą po musų 
senos Sąjungos vėliava.

Kur yra LSS kuopos, grįžki­
te į jas. Kur nėra musų orga­
nizacijos kuopos — sukurkite 
ją. Kur yra tik pavieniai drau­
gai susiriškite su musų Sąjun­
gos Vykdomuoju Komitetu. 
Nebūkim palaidi. Sudarykim 
organizuotą jėgą. Gana snudu- 
riuoti, laikas pabusti.

Susibūrę visi į Lietuvių So­
cialistų Sąjungos eiles, busime 
vėl stiprus, vieningi ir daug 
daugiau' galėsime nuveikti 
musų kultūros ir viešojo gy­
venimo dirvonuose. Organiza­
cija ir vienybė yra musų galy­
bė. Todėl, socialistai, surikiuo- 
kim musų eiles\

Lietuvių Socialistų Sąjungos 
Suvažiavimo vardu:

M. K. ŽVINGILAS, Pirm-kas.
J. V. STILSONAS, Sekretorius 
(Pittsburgh, Pa., 
Liepos 2, 1942.

P. S. Jei kam reikia infor­
macijų, prašome kreiptis pas 
LSS Vykdomojo Komiteto sek­
retorių: J. Buivydas, 220 Leo­
nard St., Brooklyn, N. Y.

Filipiniečiai prieši­
nasi japonams

Armija Paima
Coliseum Trobesį

NEW YORK, rugp. 4. — Ja­
ponų radijas pranešė, jog fili­
piniečiai vis dar šalinasi ir ne- Chicagoje. Čia armija s-teigs ra- 
koopsruoja su japonais. Girdi, dijo mokyklą. Tačiau mokykla 
tai labai trukdo pastangas kra- n ^pradėsianti operuoti pirm
štą reorganizuoti. ! rugsėjo 7 dienos.

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugotoj įstaigoj, kad 
užtikrinti savo ateitį. Apart ap­
draudos mes turime didžiausį 
atsargos fondą visoj Illinois val­
stijoj

Duodam paskolas už 4 U-% 
ir aukščiau.

Chartered and Supervised by U.
S. Government. Member of Fe­
deral Savings and Loan Insu­
rance Corporation, Washington,
D. C.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141
Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. 9 to 8 P.M

FOP-VICTORY

BUY 
UNITED 
STATES 
DEFENSE 
11ONDS
STAMPS

POCAHONTAS PEČIAMS
DYDŽIO ...................'.......

Garsinkitės “N-nose”

MUTUAL 
FEDERAL
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road 
Telefonas: 

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS 

SEKRETORIUS.

raw 4

J. Valstijų armija jau krau­
stosi į Coliseum trobesį, Wa­
bash avenue prie 16-tos gatvės,

* FOTOGRAFAS CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos riįšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

MADOS

.g

A* f 1•
ąr •
6/ < •

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Lorn? Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine ££ 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta’* ©bOw 

Speciali kaina tik apribotam laikui.
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP ............ . $ J Q g p*8.75

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra dU 
džiausią lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fraternalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš­
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy­
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau­
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel­
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga­
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa­
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

307 West 30th Street, New York, N. Y.

visa
No. 4034—Ploninanti suknelė. Su­

kirptos mieros 34, 36, 38, 40, 42, 44, 
46 ir 48.

Norint gauti vieną ar dau­
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blan- 
kutę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierą ir aiš­
kiai parašyti savo vardą pa­
vardę ir adresą. Kiekvieno pa^ 
vyzdžio kaina 15 centų. Gali­
te pasiųsti pinigus arba paš­
to' ženkleliais kartu su užsaky­
mu. Laiškus reikia adresuoti: 
Naujienos Pattern Dept., 1739 
So. Halsted St., Chicago, Ill.

JACK SWIFT

(Vardas ir pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija)

NAUJIENOS Pattern Dept.
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Čia jdedu 15 centų ir prašau 

atsiųsti man pavyzdį No-----------

Mieros ___________ per krutinę

f
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Naujienos eina kasdien išski­
riant sekmadienius. Leidžia Nau­
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.Tartasi su. japonais

Britų valdžia, padariusi kratą Visos Indijos Kon­
greso raštinėje, surado dokumentus, iš kurių matyt, 
kad daugelis Kongreso partijos vadų stoja už susitari­
mą su japonais. Vienas tų dokumentų tai — projektas 
rezoliucijos, kurią Mohandas K. Gandhi buvo pasiūlęs, 
šių metų balandžio 27 d?, Kongreso vykdomam komi­
tetui.

Toje savo rezoliucijoje Indijos “šventasis žmogus” 
sako, kad Japonijos ginčas su britais tai ne Indijos rei­
kalas, o britų imperijos. Ir toliau:

“Jeigu Indija butų išlaisvinta, tai pirmas jos 
žingsnis veikiausia butų tartis su Japonija.”
Šitam rezoliucijos paragrafui pasipriešino kitas 

įtakingas Kongreso partijos vadas, Pandit Jawharlal 
Nehru, ir vykdomasis komitetas priėmė jo pasiūlytą pa­
taisą, kurioje sakoma, kad laisva Indija stengtųsi iš­
vengti karo, bet, jeigu ji butų užpulta, tai ji “mokėtų 
apsiginti”.

Mohandas Gandhi sutiko dėl šventos ramybės išim­
ti iš savo rezoliucijos sakinį apie^ derybas su Japonija, 
bet tie žodžiai parodo jo nusistatymą. O jisai, kaip bu­
vo, taip ir tebėra, įtakingiausias Indijos tautinio judė­
jimo' vadas.

Vadinasi, jeigu Indija dabar gautų nepriklausomy­
bę, tai galimas daiktas, kad ji ne tik atsisakytų padėti 
Anglijai ir jos sąjungininkams kariauti prieš japonus, 
bet dar bandytų su japonais susitarti. Šitokio pavojaus 
akivaizdoje, kaip gali anglai dabar duoti jai nepriklau­
somybę ?

Galutinas Indijos Kongreso partijos nusistatymas 
paaiškės netrukus, nes vykdomojo komiteto rezoliucija 
šiandien bus paduota visam Kongreso nacionaliniam ko­
mitetui patvirtinti.Cripps’o misijos nepasisekimas

Tik dabar išeina aikštėn visame pilnume Anglijos 
politikierio Cripps’o misijos nepasisekimas Indijoje. Ji­
sai nesutaikė Indijos vadų su britų valdžia, bet, priešin­
gai, juos dar labiau suerzino.

Sir Stafford Cripps pereitą pavasarį pasisiūlė 
premjerui Churchillui keliauti į Indiją ir per dvi savai­
tes “išspręsti Indijos klausimą”. Londone buvo paga­
mintas slaptas planas, ir Sir Stafford Cripps, įsidėjęs 
jį į kišenių, išskrido į Aziją. Jisai niekam to plano nero­
dė, kol nesusitiko su Indijos vadais. Atidengęs jiems at­
vežtą iš Londono sekretą, jisai pareiškė: “Turite šitą 
planą priimti tokį, koks jisai yra, be jokių pakeitimų; 
ir tai urnai. O jeigu nepriimsite, tai aš grįšiu namo, ir 
Anglijos valdžia daugiau apie Indijos laisvę su jumis 
nekalbės, iki pasibaigs karas.”

Cripps’o planas buvo atmestas, ir štai kaip jį dabar 
apibudina Indijos Kongreso vykdomojo komiteto rezo­
liucija :

“Kadangi Britanijos karo kabineto pasiūlymai, 
kuriuos pateikė Sir Stafford Cripps, parodė britų 
imperializmą, labiau negu kada nors prieš tai, visa­
me nuogume...”
Tai šitaip Crippsas “įsprendė” Indijos klausimą!
Negalima sakyti, kad visa kaltė čia yra tik anglų 

pusėje. Indijos tautinio judėjimo vadai irgi kalti. Savo 
užsispyrimu jie užkirto kelią kompromisui, kuris butų 
padėjęs ir Indijai, ir Britanijai dabartinėje sunkioje pa­
dėtyje vesti kovą su agresoriais.

Tačiau Sir Stafford Cripps turėjo atsižvelgti į fak­
tus. Jisai keliavo į Indiją po to, kai japonai buvo jau 
paėmę galingiausiąją britų bazę Tolimuose Rytuose, 
Singapore. Singaporui kritus, Azijos tautų nuomonė 
apie britų imperijos galybę visai pasikeitė.

Cripps’ui reikėjo vykti į Indiją, nusiėmus kepurę, o 
ne su užkariautojo pasiputimu: “Jeigu jus mano malo­
nės nenorite, tai žinokitės!”

Iš Crippso misijos nepasisekimo galėtų pasimokinti 
ir kiti “galingų” imperijų valdovai.Tos kalbos apie separating taiką

Vakar “Naujienose” buvo minėta, kad kai kurie 
radio komentatoriai ir laikraščių korespondentai jau at­
virai kalba apie atskiros rusų-vokiečių taikos galimu-
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MIRĖ KOMISIONIERIUS 
TAGGART

JŠ New York© atėjo žinia, 
kad numirė Pennsylvanijos ap­
draudos departamento , komi- 
sionierius, Matthew H. Taggart. 
Jo liga buvusi — “Streptoco- 
cus infection”.
Pennsylvanijos apdraudos ko- 

misionieriaus žinioje yra SLA. 
Todėl su Taggartu Susivieniji­
mas turėjo daug reikalų. Bend­
rai jisai buvo lietuvių organi 
zacijai palankus. Bet jisai ašt­
riai susikirto su buv. redakto­
rium K. Jurgelioniu, kuomet 
pastarasis iškoneveikė apdrau­
dos departamentą “Tėvynėj”.

Pereitame SLA seime buvo 
pateiktas delegatams vadina­
mas “konversijos planas”, pa­
gal kurį organizacijos nariai, 
turintieji senus apdraudos pa­
liudymus, galėtų stoti į naujus 
apdraudos skyrius, gaudami 
kreditą už sumokėtas senuo­
siuose skyriuose savo du'okles. 
Komisionierius Taggart buvo 
davęs pritarimą šitam planui. 
Nors’plano vykdymas butų bu­
vęs neprivalomas nė vienam 
nariui, bet opozicija gąsdino 
delegatus, kad tai busiąs narių 
“apiplėšimas”, ir seimas planą 
atmetė.

Komisionierių skiria š teito 
administracija. Kam teks ve­
lionio Taggarto vieta, dar ne­
žinia.

“ANTRO FRONTO” 
ENTUZIASTAI

Atidarant automobilių darbi­
ninkų unijos konvenciją Chica­
goj e, rugpiučio 3 d., unijos pre­
zidentas R. J. Thomas savo 
kalboje pasisakė už tai, kad 
Europoje tuojau butų atidary­
tas “antras frontas”. 1,700 de­
legatų ir beveik 1,000 alterna- 
tų ir žiūrovų priėmė šitą jo pa­
reiškimą karštais aplodismen­
tais.

Bet popietinėje sesijoje buvo 
pakviestas prabilti į konvenci­
ją anglų kariuomenės genera­
linio štabo karininkas ir parla­
mento narys, kap. C. C. Poole, 
kuris griežtai kritikavo “antro 
fronto” agitatorius ir pasakė:

“Visi laikraščių strategai 
ir strategijos amatoriai turė­
tų but susodinti į pirmą lai­
vą, kuris pirmiausia bus pa­
siųstas į Europą (atidarant 
antrą frontą).”

Kalbėtojas nurodė, kokia 
“pasibaisėtina katastrofa” butų 
sąjungininkams, jeigu įsiverži­
mas Europon nepasisektų.

Ir unijos konvencija pritarė 
kalbėtojo žodžiams tokiais pat 
karštais aplodismentais, kaip ir 
prezidento Thomas’o kalbai!

Iš to galima numanyti, kad 
nuomonės apie “antrą frontą” 
automobilių darbininkų unijos 
suvažiavime yra pasidalinusios. 
Bet ką bendro tas klausimas 
turi iš viso su unijos konven­
cija?

KAUKAZE RUSAI 
NETURI TANKŲ

Telegrafuodamas iš Maskvos 
apie vokiečių briovimąsi į šiau­
rės Kaukazą, Ralph Parker tarp 
kitko sako:

“Pastebėtina, kad praneši­
muose iš Salsko sektoriaus 
neminimi tankai; iš tiesų, tai 
jie nėra minimi ir praneši­
muose iš kitų fronto dalių, į 
kurias persimetė kova, kritus 
Rostovu4!.”
Toliau tas pats koresponden­

tas rašo, kaip Kuščevskos apie- 

mą, jeigu Vakarų demokratijos neatidarysiančios “ant­
ro fronto” Europoje.

Tos kalbos, žinoma, yra kenksmingos Jungtinių 
Tautų reikalui. Bet josi neatrodo ir pagrįstos. Ką Stali­
nas pelnytų, pasitraukęs iš karo? Ar jisai gali pasitikėti 
Hitlerio žodžiu? O demokratijų akyse jisai butų išdavi­
kas !.

linkėję (į pietus nuo Rostovo) 
vokiečius stengiasi sulaikyti 
kazokai, ir pastebi;

“Kazokai tęsė savo puikią 
kovą, gindami savo namus, 
bet, kad ir jiems netrūksta 
drąsos, jie neturi tankų besi­
veržiančioms priešų kolum- 
noms atmušti.”

Kazokai yra smarkus jojikai 
Bet arklys prieš tanką atsilai­
kyti negali.

Kodėl sovietų valdžia neap- 
rupino savo armijos Kaukaze 
tankais, sunku pasakyti. Pir­
miau žinios iš Maskvos nuola­
tos sakydavo, kad Rusija pasi 
gamina daug daugiau tankų, 
negu Vokietija, ir rusams' (tan­
kus gamino taip pat Anglija. 
Matyt, maršalo Timošenkos 
pulkai, traukdamiesi prieš vo­
kiečius, netenka daugelio me­
chaniškų įtaisų.

SUŠAUDYMAI VOKIE­
TIJOJE

Pastaruoju laiku labai pa­
daugėjo žinios apie “valstybės 
išdavikų” sušaudymus Vokieti­
joje.

“Vokietijos Laisvės Draugai 
Amerikoje” rašo mėnesiniame 
biuletenyje “Voice of Free­
dom” (Laisvės Balsas), kad 
Berlyno radio liepos 2 d. pra­
nešė:

“Oberlandsgericht Kassel 
apygardoje pasmerkė mirčiai 
Heinrichą Mass.”
Tasai Heinrich Mass dirbo, 

kaip inžinierius, Frankfurto 
amunicijos dirbtuvėje. Jisai nu­
sikalto valdžiai, slaptai klausy­
damas britų radio pranešimų, 
kurių turinį jisai papasakodavo 
darbininkams. Už šitą “baisų 
nusikaltimą” jisai gavo mirties 
bausmę, o keturi darbininkai 
tarp pusantrų ir dešimties me­
tų kalėjimo.

Švedų laikraštis “Sociai-De- 
mokraten” birželio 8 d. įdėjo 
tokią žinią:

“Dar septyni vokiečiai bu­
vo sušaudyti pereitą penkta­
dienį Berlyne. Plakatuose, 
kuriuos valdžia išlipino Vo­
kietijos sostinėje, sakoma*, 
kad jie buvo nubausti dėl 
valstybės išdavinio.”

Gegužio 22 d. Vokietijos ra­
dio pranešė:

“Žmonių Teismas Mann- 
heime pasmerkė 14 žmonių, 
jų tarpe vieną moterį, mir­
čiai, ir jie buvo sušaudyti.”

Valdžia kaltino juos klausius 
užsienio radio ir skleidus nele­
galius lapelius.

Tai tik keletas pavyzdžių, 
kurie rodo, kad Vokietijoje ei­
na judėjimas prieš valdžią. 
Kaip platus tas judėjimas, tik­
rų žinių nėra; bet reikia many­
ti, kad jisai ne visai menkas, 
jeigu valdžia stengiasi jį nuslo­
pinti tokiomis žiauriomis baus­
mėmis.ĮVAIRENYBĖS

Savo Dievams
Afrikoje, Bouganville apy­

linkės negrai savo religinėse 
apeigose vartoja iš medžio pa­
gamintus bugnus ir bambuko 
dūdas. Tie negrų pagaminti 
būgnai yra nepaprastai skar­
dus ir jų garsai malonus net 
europiečio ausims.

Šiais būgnais ir bambuko 
dūdomis dažnai negrai savo 
šventėse labai gražiai ir melo- 
dingai sugriežia.

[ACME-NAUJIENŲ Photo 1
Kiniečių įgula daro pratimus ant anglų lankerio iš asbesto padarytuose kostiu­

muose.

LIETUVA!
KELKIS!

(DVIEJŲ DALIŲ REALYBE)

St. Miščikas-žiemys.

(Tęsinys)

I. GRANATOMS SPROGSTANT...

—Palauk, kur bėgi? Negriebs 
velnias!.. Manai, į tave taiko. 
Eikš! — ir nusitempė sūnų su 
maišu į sandėlį.

Vaikas drebėjo ir po kiekvie­
no šūvio dargi pritūpdavo, o 
Abraitis, matydamas tiek daug 
degtinės ir nei vieno žmogaus, 
patenkintas šypsojosi krauda­
mas didžiulius butelius . maiša. 
Pamatęs išbalusį ir drebantį sū­
nų, juokdamasis užklausė:

—Na, dar sausos kelnės?... 
Cha-cha-cha! Visai į motiną 
nusidavęs...

Bet granatos nuolatos arčiau 
sproginėjo ir pats Abraitis pra­
dėjo bailiau į šonus dairytis. 
Užkėlęs lengvesnį maišą sunui 
ant pečių, pats atsargiai užsi- 
menė antrą ir pasiėmęs po pa­
žastimi kelis butelius, patenkin­
tas išėjo iš sandėlio ir čepsėda­
mas lupomis patraukė per dar­
žą link gimnazijos rūmų tieses­
niu keliu.*

Beeinant per Garbuko daržą 
— staiga viena granata taip ar­
ti sušvilpė, jog Abraitis dargi 
linktelėj, antra, dar nei žings­
nio nežengus, sprogo šalia.

Simus iš baimės metė maišą 
žemėn ir leidosi bėgti, bet... 
kažkas nepaprastai smarkiai jį 
parmušė žemėn...

Kuomet jis atsigavo ir apsi­
dairė, netoli išraustos duobės 
pamatė pusę žmogaus kūno, vi­
duriai buvo išsidaikę, o kojų 
visai nesimatė.

Geriau įsižiūrėjęs į išsišiepu­
sį veidą, vaikas pažino tėvą. Su­
kliko ne savu balsu ir rėkda­
mas pasileido per upelį į gim­
naziją.

Atbėgus vaikuį į gimnazijos 
kiemą, niekas jo neklausinėjo 
apie tėvą ir degtinę, kiekvienas 
savimi buvo susirūpinęs ir kur 
nors prie sienos prigužęs dre­
bėjo klausydamasis granatų 
sproginėjimo.

Mažutis su Sidabrėliu ir visa 
šeima buvo sugulę ant grindų 
prie sienos, buvusio gimnazijos 
inspektoriaus bute. Mažas Mi­
kutis buvo palindęs po stalu, 
nes Mažutienė tikėjo, jog na­
mams griūvant plytos jo nepa­
sieks ir neužmuš, o kadangi ki­
ti nenorėjo Mažutienei priešin­
tis iš baimės ir ne laikas buvo 
ginčytis, Mikutis ten ir pasili­
ko. " ' ’

Mažutienė ir dar kažkokios 
moterėlės meldėsi laužydamos 
rankas. Po kiekvieno sprogimo 
žegnojosi ir gulė žemėn, bet il­
giau pagulėti vienoje vietoje 
truko drąsos ir kantrybės.

—Dieve, tu mano, kas bus?.. 
Kas bus?.. Juozai... — kreipėsi 
Mažutienė prie vyro, — ar tie­
sa, jog prusai ant “pikių” (dur­
tuvų) vaikus nešioja ir mote­

rims krūtis piausto?..
—Eik, jau eik, dar ko pra­

simanysi?.. — ramino Mažutis, 
bet ir pačiam ant širdies slogu­
tis buvo užslinkęs, nes nemaža 
visokių pasakų buvo prisiklau­
sęs.

—Aniuolas dievo apreiškė pa­
nai Marijai... Mikuti, nekišk 
galvos iš po stalo... — perser­
gėjo melsdamosi Mažutienė. — 
... Tėve musų, kuris esi dan­
guje... Juozai, ar nematai, jog 
vaikas vėl galvą iškišęs?.. Duok 
mums šiandieną... Ar apkurtąjį, 
Juozai... Atleisk mums viešpa­
tie... Varge tu mano, neįstengia 
vaikiščio suvaldyti... — šaukia 
Mažutienė melsdamosi.

—Nešauk, kad tave kur... — 
subarė Mažutis.—Nematai, kad 
vaikas miega?..

—Miega? Miega?! Gal negy­
vas?... — suriko Mažutienė. — 
Iš baimės tur but mirė... — ir 
šoko prie kūdikio, bet Mažutis 
su Sidabrėliu laiku paskubo ją 
sulaikyti, kad nepažadintų Mi­
kutį.

—Miega, miega... — patvirti­
no Vincas. — Nuvargęs per 
naktį. Užmigo...

Ir iš tiesų, Mikutis ramiai 
miegojo negirdėdamas nė mo­
tinos maldos žodžių, nei grana­
tų sprogimo.

—Tai pakelk vaiką... — ragi­
no Mažutienė. — Pastūmėk vai­
ką daugiau prie sienos, po sta­
lu, kad kokia plyta neužgautų 
jei pataikys į namą...

—Nebūk maža mergaitė, — 
tarė Mažutis piktai, — atlaikys, 
matai stalas, jei granata žlek- 
tels.

—Atlaikys, neatlaikys, bet 
tau ir nagai nenukris, jei pastū­
mėsi vaiką, — spyrėsi Mažutie­
nė.

—Tikra dievo koronė su to­
mis bobomis, j— pramurmėjo 
Mažutis atsargiai stumdamas 
sūnų po stalu.

—O su jumis? — atsikirto 
Mažutienė ir vėl meldėsi.

Staiga visai netoli sprogo 
granata. Mažutienė nei nepasi­
juto kaip palindo po lovos ne­
savu balsu šaukdama. Mažutis 
su Vincu arčiau prisiglaudė prie 
sienos, Mikutis, motinos klyks­
mo pažadintas, pradėjo verkti, 
bet nebuvo kas jį ramina.

Kažkur netoli, gal gretimam? 
name, pasigirdo širdį verianti 
vaitojimai. Geriau įsiklausius 
buvo galima suprasti, jog tai 
šaukia rusų sužeisti kareiviai, 
kurie bėgančios kariuomenės 
buvo palikti savam likimui di- 
dižuosiuose gimnazijos rūmuo­
se, kur jiems buvo rusų įruoš­
ta ligoninė. Lengvai sužeisti 
patys iš miestelio pabėgo, gi

i sunkiai sužeisti paliko.
Mikučiui nesiliaujant verkti 

ir niekam jo neguodžiant, Ma­
žutienė iškišus iš po lovos gal­
vą, sušuko drebančiu balsu, bet 
piktai. *

-—Ar negirdi, kad vaikas ver­
kia?.. Nuramink, dar priepuolį 
gaus... Pasijudinti negali?

—O tu ko iš po lovos nelen- 
di?.. — piktai atkirto Mažutis.

—Visuomet aš! Visuomet 
aš!.. O tu nieko? Ir tave velnias 
negrėbs, jei prieisi prie vaiko.

—Tave ir neraus! — atkirto 
Mažutis nesijudindamas iš vie­
tos, nes puikiai žinojo, kad Ma­
žutienė bijos prieiti.

—Mikuti! Mikuti! — šaukė 
Mažutienė iš po lovos bijoda­
ma išlysti. — Eikš prie manęs.. 
Eikš... Vargšeli... Užsirėksi ten 
vienas... Dieve, tu mano dieve! 
Tik beširdis.... Vaikas gali užsi­
rėkti, o jis nei krust...

—Tai lįsk, — piktai atkirto 
Mažutis.

Mikutis pakilo bėgti prie mo­
tinos po lova, kaip staiga vėl 
kažkur netoli sprogo granata.

—Gulk, gulk, Mikuti! — su­
šuko Mažutis, o Mažutienė, 
traukdama atgal galvą po lova, 
taip trinktelėjo pakaušiu į lovą, 
jog dargi čiužinio “sprenžinos” 
subraškėjo.

—Jėzau Marija! Galvą persi- 
skėliau! — šaukė Mažutienė, o 
Mikutis jau rangėsi pas motiną 
po lova.

Po truputį šūviai retėjo ir 
apie pietus visai nutilo.

Mažutienė su Mikučiu išlindo 
iš po lovos, o Mažutis su Sida­
brėliu pakilo nuo žemės. Visi 
dairėsi pro langus, bet aplinkui 
buvo tuščia, tik už valandos per 
kiemą perėjo trys rusų karei­
viai, matyt, girti.

Mažutis su Vincu, moterims 
nuėjus į kitus kambarius prasi­
vėrė duris į lauką ir apsidairė.

Virš miesto burbė vokiečių 
orlaivis ir bėrė kažkokius įvai­
riaspalvius žibučius. Netrukus 
nuo šventoriaus pusės pasipylė 
yokiečių kareivių grandinė.

-—Kaip pempės su kuodais!— 
sušuko Sidabrėlis žiūrėdamas į 
purvinų vokiečių kepures.

—Pempės... pempės... Greitai 
jos virs vanagais... — pratarė 
liūdnai Mažutis.

—Nei velnio! Pabus kelias 
^savaites ir vėl juos išvarys. Ne­
užsilaikys...

—Neužsilaikys?... Kad rusai 
viską parduoda. Ar teisingai 
nugalėtų tokią galybę?.. Kepu­
rėmis užmėtytų... Bet vadai 
parsidavę...

—:Ne visuomet parduos... — 
priešinosi Vincas.

—Ne visuomet... Iki vokiečiai 
bus rusų vadai gero nelauk! 
Visi parsidavę... Visi į mišką 
žiuri...

—Bet juk išlikimai visą lai­
ką carui tarnavę... — spyrėsi 
Vincas'.

—-Tarnavo... Prusai tol tar­
nauja, kol mato sau naudą... 
Parsidavėliai... Kas daugiau 
jiems pasiūlys, tam ir tarnaus. 
Valdžios trokšta. Teduoda jiems 
valdžią pats velnias ir jam ka­
nopas laižys!.. '

(Bus daugiau)
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VILKAI MUMS PARŪPINO ANTILOPĘ. — LINKS­
MA UŽEIGA, KURIOS SAVININKAI JSĄ LAI­
KĄ ŠPOSUS KREČIA. — RAFINAVIMO ĮMONĖ. 
— DAŽNIAUSIAI VIENOS KOMPANIJOS GA­
ZOLINAS SKIRIASI NUO KITOS KOMPANIJOS 
GAZOLINO TIK SAVO SPALVA.

Kadangi tai buvo musų ant­
ras apsilankymas pas ponus 
Vilkus, tai jų namą mes sura­
dome be jokio vargo.

Jie mus jau laukė, — ne su 
duona ir druska, bet su kitu 
mums nepaprastu dalyku.

Musų atvažiavimo proga 
Vilkas specialiai kažkur gavo 
antilopę.. Jis sakėsi nušovęs, 
bet kai mes pareiškėme savo 
abejojimų, tai jis labai jau ne­
bandė mus įtikinti, kad tą gy­
vulį jis tikrai nušovęs.

juokauja, visą laiką visokias 
išdaigas krečia.

Pas juos vis kitaip, negu ki­
tur. Štai vienas užrašas sako, 
jog tai “suvartoto alaus depar­
tamentas...”

Kurį laiką pasišvaistę po 
Rawlins, mes grįžome namo 
vakarienės. Turėjome progos 
pirmą kartą paragauti antilo­
pes mėsos. Ji mums visiems 
labai patiko.

Vilkas yra chemijos inžinie­
rius. Parco gazolino valymo

Kadangi dar buvo gana ank­
sti, tai Vilkas, Alekas ir aš iš­
vykome į yRawlins “amunici­
jos” parsivežti.

Užsukome į labai šaunią 
vietą, kurią laiko du broliai 
graikai. Rarai, stalai, krėslai, 
—viskas iš raudonmedžio pa­
daryta. Nemaža salė, kur va­
karais visokie pasilinksmini­
mai rengiami.

Užeigos savininkai — tai 
tikrieji komedijantai. Su sa­
vo kostumeriais jie visą laiką 
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—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomisnuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

f

C 
M 
d

3

punkte jis' eina vyriausio che­
miko pareigas. Turėjau tad 
progos visą įmonę apžiūrėti 
bei pamatyti, kaip yra gami­
namas gazolinas. 

o
Parco gazolino įmonė pri­

klauso Sinclair kompanijai. 
Tačiau toji įmonė gazoliną 
gamina ir kitoms kompani­
joms, kurios toje apylinkėje 
savo rafinavio dirbtuvės ne­
turi.

Iš tų kompanijų yra gauna­
mas užsakymas ir paduoda­
mos specifikacijos, koks turi 
būti gazolinas.

Faktiškai vienos kompani­
jos gazolinas skiriasi nuo ki­
tos kompanijos gazolino gal 
tik savo spalva, — šiaip skir­
tumo iš esmės beveik nėra. 
Todėl klaidingas yra sampro­
tavimas, kad vienos kompani­
jos gazolinas yra daug geres­
nis, negu kitos.

Daugelyje vietų rafinavimo 
dirbtuvę turi tik viena kom­
panija. Ir toji dirbtuvė gamina 
gazoliną visoms kitoms kom­
panijoms.

Vienos kompanijos nori, 
kad gazolinas atrodytų raus­
vai, kitos pageidauja žalsvo 
gazolino, o trečios — gelsvo.

Spalvos gal ir yra svarbiau­
sias skirtumas ,tarp įvairių 
kompanijų gazolino.

(uBs daugiau)

NAUJIENŲ ACME Photo
Charles A. Lindbergh apleidžia federalį trobesį 

Indianapoly, kur liudijo Wm. Pelley byloje.

REIKĖTŲ GRĮŽTI TĖVIŠKĖN, BET ...

Lu. "

ir jums reikia atsispausdinti bi-

Musų 
Spaustuve 
Atlieka 
Įvairiausi 
Spaudos 
Darbus!
Jeigu esate biznyje 
lų, steitmentų, laiškų, žinokite, kad “NAUJIENŲ” 
spaustuvė yra pasiruošusi jums patarnauti. Atliks 
darbą tobulai. Kainos kuoprieinamiausios.

UŽSUKITE IR PAMATYKITE PAVYZDŽIUS

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St. Canal 8500

Everybody raves about your
t. ■

salads, Peg.What’s the secret?

MIRACLE WHIP! 
Its’'different” flavor 
always rnakės a hit

MILLIONS AGREE—Miracle Whip does work wonders 
with salads! A unique combination of old-fashioned 
boiled dressing and fine mayonnaise, Miracle Whip is 
by far America’s favorite salad dressing.

Pavasariai, vasaros, rudens 
ir žiemos; dienos, savaitės ir' 
metai Lėgo greičiau už patį žir-j 
gą, kada krikštavau su buriu 
vaikų ir mergaičių gegužės 
kluonuose ir lankose, kai 
džiaugdamiesi skynėm mėlynas 
pelenijas ir geltonus burbulus.

Jaunutė siela linksminasi ir 
geria aromatišką kvapą. Bitės 
renka iš gėlių žiedų ir krauja 
saldų medų, o vaikučio širdis 
krauja ateities laimę, kartu ir 
artėjančius vargus ir bėdas.

Štai jie ir prasideda. Ganome 
žąsiukus visą dieną. Ne aš vie­
nas ganau, ir daugiau vaikų 
varinėj am po pūdymo dirvas 
kiekvienas savo pulkelį. Sau­
gom, kad varna žąsiuką, vai­
kams ant ežios užsibovijus, ne­
nukirstų savo smailiu snapu 
arba dar gyvą nenusinešiu, nes 
namie už praganymą jaunas 
vaiko kūnelis turės skaudžiai 
nukentėti.

Musų pulkeliai sutūpę, ir žą­
siukai po senų žąsų sparnais 
sukišę galvas taikosi migti. Mu­
du su Antose padirvony sėda­
mės, grojam akmenukus — 
dvieilį, trieilį.

Pakeliu galvą — nebematyti 
mano žąsų! Gi žiūriu, kad jos 
jau dvaro lauke želmenis ker­
ta! Bėgu išsigandęs, kad nepa­
grobtų visą pulką. Užbėgęs už 
akių, rykšte braukiu žąsiukam 
per nugarą, puldinėdamas tai į 
vieną pusę, tai į kitą.

Greitai bevarant,, pačiam 
mažiausiam žąsiukui, kuris tu­
rėjo viduriu nugaros balzganą 
ženklą, užlipau ant kaklo. Grei­
tai griebiau jį m‘o žemės, ran­
kose laikau, judinu, bet jis jau 
negyvas. Graudžiai verkiu pri­
sidėjęs prie burnos žąsiuką. 
Nes, kai visą pulką parvarau į 
namus vakare, pamotė atydžiai’ 
suskaito, ar visi keturios de­
šimt penki yra.

Visą dieną taip buvau sma­
gus, o dabar laukia mane baus­
mė. Nusiminęs, palengva, jau 
temstant slenku su visu pulke­
liu namų link. Kaip didžiosios 
žąsys, taip ir žąsiukai varpučių 
pririję net dvigubus kaklus ne­
ša... Kai pamotė suskaitė žąsiu­
kus ir pamatė, kad vieno, ma­
žojo, trūksta, pasakė tėvui...

Kaip jus, vyrai, moterys ir 
merginos, taip ir aš, užbaigęs 
žąsų ganymą, visas nelaimes ir 
nepasisekimus savo tėviškės 
laukuose, pradėjau didesnius 
vargus nešti ant savo jaunos 
nugaros. Po dienos ūkio darbų 
dar turiu, apinasriais susirai- 
šiojęs, arklius į ganyklą joti, 
taip sakant, arkligonio.

Juodasis, sartoji ir širmukė 
stovi greta prie garadų kieme. 
Iš naginių išpurtęs žemes ir 
permainęs baltesnę autų pusę, 
atsisėdęs gonke srebiu su sėti­

niais ir morkomis išvirtą bul- 
bienę.

Iš beržyno stovinčio ten, kur 
musų it- kito kaimo laukai su­
eina ir kur yra ganykla, gir­
džiu, sujojusios ano kaimo 
merginos, piemenys ir pusber­
niai dainuoja kad net miškas 
skamba! Tai pripuolama nak­
tis, kad tiek daug sijojo į nak­
tigonį. Mat, jų kaimo visi ber­
nai ir patys, ūkininkai išvyko 
į artimą dvarą lankos išpiauti 
už davimą jiems ganyklos.

Valgau vakarienę ir nesitve­
riu iš džiaugsmo. Kūnas čia, o 
širdis ten. Užmetęs plosčių ant 
juodojo nugaros išjoju.

Spėjau prajoti kelis kiemus 
ir pasigirdo dviejų klarnetų ir 
smuiko balsai. Stasys ir Vincas 
su klarnetais, o Stasio tėvas su 
smuiku*, atsistoję prie darželio, 
taip gražiai tyliame ore suba- 
tos vakarą vieną po kitos pol­
kutes rėžia. Taip jie sutaiko 
groti. Muzikos balsai skrenda 
toli per tėviškės laukus ir miš­
kus.

Bet muzika pasibaigė. Stasys 
su Vincu irgi pasileido į arkli- 
gonį, tik tėvas nuėjo gulti.

Kai dviejų kaimų jaunimas 
susirenka į vieną vietą arkli- 
goniauti, o čia tiek daug pri­
jojo jauTiučių ir augesnių mer- 
gužėlių-lelijėlių, nežiūrint kad 
ir pavargę nuo dienos darbų, 
bet jauni žmonės pavargsta kol 
dirba, o kai sueina į būrį, tai 
sudie nuovargiui ir kitom bė­
dom! Dainos, šokiai, žaidimai 
paima viršų ant visko.

Judrus jaunimas čia prie su­
kurtos ugnies juokauja, viso­
kius šposus krečia. Tėviškės 
padangėje šviesdamas mėnulis 
per medžių šakas reiškia 
džiaugsmą ir šypsos. Bet reikia 
pripažinti, kad pasitaiko ir juo­
kingų dalykų.

Koks buvo musų nusistebėji­
mas grįžtant iš arkligonio, kai 
jau žara rytiniame dangaus 
skliaute buvo užviešpatavusi. 
Pamiškėje pamatėme Stasio če­
batus užmautus ant pirmųjų ši- 
vos kumelaitės kojų.. Kai pra­
dėjome eiti artyn, tai supan­
čiota kumelaitė šokuoja giliau 
į liekną. Sugavome šyvąją var­
gais negalais, numovėm jau 
pusėtinai kanopų ir pasagų su­
draskytus čebatus. Tai tur but 
ano, kito kaimo piemenys iš­
kirto šposą atsilankiusiam į 
arkligonį ir pas jų merginas 
Stasiui.

Mes kiti juokėmės. Bet Sta­
sys pyko ir buvo nusiminęs. 
Nes jis, sportu* ir šauniu vyru 
pasirodyti norėdamas, tėvui ne­
matant įėjo į seklyčią ir paė­
mė jo čebatus, užsimovė ir už­
sėdęs ant sartojo atjojo į arkli­
gonį. O dabar kaip parjos na­
mo?

Jau sekmadienio rytas. Tė­
vas atsikėlęs pradės rengtis į 
bažnyčią, eis į seklyčią mautis 
batų, ras aulus sudraskytus — 
su skylėmis šonuose ir atplėš­
tais puspadžiais. Neužteks, kad 
tėvas užriks ant Stasio už ši­
tokio nuostolio padarymą, Sta­
sys dar gau's į kailį. Nuo tos 
lietuvių patarlės: dėl tų merge­
lių šlapias iki kelių.

Kiek tų visokių atsilikimų 
yra buvę gyvenant tėviškėje.

Reikėtų grįžti tėviškėn, pasi­
džiaugti mėlynąją padange, pa­
matyti žaliuojančius laukus, 
upelius ir šlamančias girias, 
tuksiančius čiulbunė’.ių, pasi­
skinti tų žydinčių gėlių, kurias 
jaunas skyniau, pakvėpuoti tė­
viškėj gegužės oru. Nuožmus 
likimas betgi ištiko gimtinį 
mano kaimą, kaip ir jūsų. Iš­
draskė, išnešiojo ant keturių 
vėjų, tėviškę sunaikino, išgrio­
vė iš pat pamatų. Tėvai jau il­
sis kapuose, užbaigę vargus ir 
rūpesčius. Jaunystės draugą; 
taipgi žuvę, žiaurus tironai jau 
baigia iterioti visą musų bran­
gią Lietuvą.

Reikėtų grįžti tėviškėn. Bet...
R. šniukas

Šokią Vakaras 
Rugpiučio 8-tą

Smagus šokių ir pasilinksmi­
nimo vakaras įvyks šeštadienį, 
7:30 vai., Jonistų salėje, 814 
W. 33rd St. Šį šeštadienį sve­
čių dalyvaus net ir iš tolimų 
miestų: Clevelando, Ohio, Pitts­
burgh, Pa., Aurora ir Rose­
land, Ill. Čia dažnai atsilanko 
įvairių organizacijų bendradar­
biai, scenos mylėtojai, vaidilos, 
klasiškų šokių mėgėjai ir dai­
nininkai. Čia yra vieta, kur jie 
karts nuo karto išmėgina savo 
artistiškus gabumus. Tad ir šį 
šeštadienio vakarą bus daug 
paįvairinimo, skanių užkan­
džių, gera orkestrą, ir visiems 
bus smagu šokti ir linksmintis 
gražioje ir mandagioje nuotai­
koje. Visus nuoširdžiai prašo 
atsilankyti parapijos valdyba ir 
pasilinksminimo ruošos taryba.

S-rė

Budriko Radio
Šiandien 7 valandą vakaro iš 

W.H.F.C. į—1450 kil. stipru­
mo radio stoties BUDRIKAS 
vėl pateiks gražią lietuvišką pro­
gramą, kurioje dalyvauja har­
moningas Ciceros Moterų cho­
ras. Taip pat bus ir Uršulikės 
romansas. Tad neužmirškite šį 
vakarą vakarieniaudami užsi­
sukti radio 1450 kil. kryptimi.

— S.

SLA 63 Kuopos 
Susirinkimas
Įvyks penktadienį, rugpiučio 

7 dieną
BURNSIDE. — Susivieniji­

mo Lietuvių Amerikoje 63 kuo­
pos mėnesinis susirinkimas 
įvyks rytoj, rugpiučio 7 dieną, 
7:30 vai. vakaro paprastoje 
vietoje. Gerbiami SLA 63 kuo­
pos nariai malonėkite atsilan­
kyti, nes susirinkimas bus svar­
bus. Išgirsite SLA 42 seimo ra­
portą, kurį išduos delegatas B. 
Barniškis. Taipgi bus išduotas 
raportas iš pikniko, kuris įvyko 
liepos 19 dieną. Sužinosite kiek 
pelno paliko nuo pikniko.

Taipgi primenu, kad nuG šio 
mėnesio visi suaugę nariai tturi 
mokėti po> 15c daugiau nepa­
prastų mokesčių, nes seimas 
nutarė, kad visi nariai mokėtų 
už tuos narius, kurie yra pa­
šaukti kariuomenėn, kol eis ka­
ras. Kai karas pasibaigs, tai 
tuomet nereikės mokėti.

63 kp. narys A. L.

Victor Bagdonas
LOCAL & LONG DISTANCE 

MO V1NG
Perkraustom fornišms, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Šaukite Tel. VICTORY 0066

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ. » -RO Blaszczynskio 
v Gyduolės gaunamos 

vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland A v. brJŽs.tzm

Taupykite .dėl ateinančių 
INCOME TAKSŲ

* u *4Y,

SAVE REGULARLY 
WHERE PROFITS HELP
★ Combine your willingness to share the 
cost of America’s Defense with a practical 
thrift plan. Putting away a small amount 
monthly makes tax payments easy to meet

. and, too, the liberal earning paid twice 
yearly helps lighten the load. Keep your, 
family budget running smoothly despite ex- ,

I tra demands on income. Start now saving 
regularly where money earns a‘‘safe profit.**

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION^—

1739 So. Halsted St. Chicago, Ill.

SAFETVV^ 
OF VOUR \ 

INVESTMENT V

INSURED
l ■■ _____i
^\»5ooo.

Jūsų sutaupos apdraus­
tos iki $5,000.00 per 
Federal Savings and 

Loan Insurance 
Corporation.

ff

Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St 
Tel. BOUlevard 0014

Tebėra Geriausias
PIRKINYS

Sherwin-Williams

NUPLAUNAMA MALEVA

GALIONAS
PEISTOS
FORMOJE

98

331/3 Nuolaidos ant visos 
sieninės popieros.

APKARPOMA UŽ DYKĄ 
FLOOR SANDERS 
$1.50 dienai 

su varnišio užsakymu

BERLAND’S PAINT 
STORES

1917 SO. HALSTED STREET 
CANal 4866 

3618 W. 2616h STREET 
LAWndale 0104

PRISTATOME VISUR.

S HER WIN '■Wlt-LIA MS 
" f' -id 

Paints.

S
1O% SAVED 
I NOW OR 100% 
r TAKEN BYTHE 
U AXIS LATER!

BUY WAR BONDS

No. 4141—Graži vasarinė sukne­
lė. Sukirptos mieros 11, 13, 15, 17.

Norint gauti vieną ar dau­
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blan- 
kutę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierą ir aiš­
kiai parašyti savo vardą pa­
varde ir adresą. Kiekvieno pa-* 
vyzdžio kaina 15 centų. Gali­
te pasiųsti pinigus arba pal­
to ženkleliais kartu su užsaky­
mu. Laiškus reikia adresuoti t 
Naujienos Pattern Dept, 1739Į 
So. Halsted St, Chicago, HL

NAUJIENOS Pattern Dept 
1789 S. Halsted St, Chicago, HL

Cia Jdedu 15 centą k prašau 

atsiųsti man pavyzdį No t.-.*, . 
Micros - ■ per krutinę

(Vardas ir pavardė)

(Adresas) 'I

(Miestas ir valstija)]

I
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ENGLISH
- COLUMN -
KEISTUTIS CHORUS
MELODIES

rangements as to meeting place, 
time etc. will be made tonight.

Having so many of our men 
in the service of our country, 
members. “Let’s back them up 
by buying more WAR BONDS 
and STAMPS”. This will with­
out doubt bring about quicker 
Victory and Peace and our men 
back to our chorus and every 
other chorus, organization and 
mainly to their families and 
friends!

“Sis’

that
the

that

I glanced here, I looked there, 
I listened from all sides, and 
started to write. Results? Read 
them:

“Atlija lietus per pačius pie­
tus,

Oi Ii j a, Ii j a brolio šienelis”
Quite appropriately sung 

Thursday for it rained, and “li- 
ja” and rained! Wonder if 
was what kept some of 
members away?

And we welcome back
lovely young lady Stella Stan­
čikas who had been working 
nights for defense and now 

has been given a break, en­
abling her to be with us. WeL 
come again, Stella!

With hands folded like an 
angel, yet having that devil­
ish look, Nora Skamarak faith­
fully promised she would be a 
good little girl. Was she? Tut, 
tut!

Rain certainly won’t keep our 
faithful members away, will it, 
Ackie. In a rain coat bigger 
than herself, down to rehears­
als she 
and the 
present

came. Orchids to her 
rest of you that were 
Thursday.
did Doc Poremskis and

VICTORY

BUY
UNITED 
STATES

WAR 
/bonds 
1 JANDi 
L STAMPS

NUO RUGPIUČIO (AUGUST) 
L DIENOS

Dr. Margelis
PRIIMS LIGONIUS nuo 1 iki 3

- ir nuo 6 iki 8

Marquette Parke 
Siunčia Priėmimui 
Kariuomenėn 
41 Vyrą

Sąraše septyni lietuviai
MARQUETTE PARK, — At­

einantį šeštadienį, rugpiučio 8 
dieną, iš Drafto Tarybos No. 
21, 2517 West 69th street, siun­
čiami 41 vyras priėmimui į ka­
riuomenę.

Jie bus palydėti 6:30 vai. ry­
to iki Western avenue ir 69-tos 
gatvės, kur paims gatvėkarį į 
vidurmiestį.

štai vardai siunčiamų vyrų:
Hugo Canstantine Holm, 6946 

So. Winchester Avenue, Chica­
go, Illinois
, George Ebner, 6818 So. Ar­
tesian Avenue, Chicago, Illinois 

James Philip Scorza, 1642 W.
69th Street, Chicago,

Patrick B. Grace, 
Paulina St., Chicago,

Michael J. Craven,
Marshfield Ave., Chicago,

William Worth Teter, 2301 
Monroe St., Chicago, Ill.

Francis Joseph Sandstrom, 
7010 So. Paulina St., Chicago, 
Ill.

Telefonas YARDS 7299
3325 S. Halsted St.

Illinois
7148
III.
6747

So.

So.
Ill.

Opera Carmen Karei 
vių Aikštėje Vaidinį 
mas Rugpiučio 8 d.

AKIŲ SPECIALISTAI

6732
Ave., Chicago,

Hofer, 7018 So. 
Chicago, Ill.

William Angelo,

hooray! Here’s one 
couldn’t take 

from Keistutis Chorus. 
Petruks and Josephine, 
proud of your choral in- 
and wish you even great-

took place im- 
rehearsals and 
makes a good 
seemed rather 
ho-hum. I am

“Ir dar

a lova-
Tamu-

What
Helen Bitinas have to say to 
each other when they were 
seated on the side of the hall 
in dim light? Wonder if it had 
something to do with music?

Yipee
couple “Cupid 
away 
Yes, 
we’re 
terest
er happiness than we see in 
you both now.

The meeting 
mediately after 
Kay certainly 
chairman. She 
tired, but .......
too, now.

We were certainly pleased to 
see D. Dijokiene, representative 
from Keistutis Benefit Club.

Reports from the officers 
and committees went on as 
usual but the eating of potato 
chips by Petruks Juzėnas cer­
tainly was not. Why? He ate 
them all himself! And my mouth 
watering!

Wonder what Julia Sačau- 
skas was thinking of when she 
was called upon for an opinion 
during the course of the meet­
ing? Was she startled? 
kaip!”

The chorus received 
ly letter from Johnny
lionis, that good bass of ours 
who’s in the army now. We all 
saw the snapshots he sent too! 
Good old Johnny. Thinks of us 
choristers back home. > Yes, 
Johnny, we think of you, too!

Imagine! Another one of our 
members left for the army this 
week. It’s little George Paškau- 
skas. The chorus wishes you 
the best of everything, George!

Speaking of men in service, 
another member Ray Mickevi­
čius is in the navy.

A letter was received from 
him by our secretary who read 
it to us and he said he’d like 
to send us a couple thousand* 
male members. Well!

Finally all arrangements 
have been made for that beach 
party. It’s Sunday, August 9th, 
at the dunes in Beverly Shores, 
Ind. O boy! Here’s my chance 
to give Dėde1 Klimas that “duck­
ing” and maybe a couple more 
of you members.

Wonder if Lucille will get 
that accordionist for this Thurs­
day. I’m dying for some dance 
music, aren’t you? Anyway, 
come down tonight and see. I’ll 
be 
at 
at

looking for you all today 
the rehearsals and ’Sunday 
the Beach Party. »Final ar-

DR. VAITUSH, OPT
LIETUVIS

Gladys Swarthout turės svar­
biausiąją Carmenos rolę opero­
je “Carmen”, kurią Chicago 
Opera Company pastatys 
Soldier Field aikštėje šeštadie­
nio vakare, rugpiučio 8 d. Jan 
Kiepura, John Charles Thomas 
ir Licia Albanese bus kitos 
žvaigždės, kurios pildys roles 
šiame veikale.

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra parodančia ma­
žiausias klaidas. Specialė atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne­

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikitnų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez. 3241 W. 66th PLACE 

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsuoki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak.
1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

DIENĄ IR NAKTĮ
Visi Tel. YARDS 1741-1742

So. Hermitage Ave* 
4447 South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE t7W 
«■_ • KOPLYČIOS VISOSEDyiml chicagos dalysi

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

Chicago,

2637

2418

7206

W.

W.

So.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Joijn Jf. ®ulieitn£
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

David Emerick, 1552 
St, Chicago, Ill. 
Anthony Tumasonis,

“Carmen” Soldier Field 
aikštėje

Kai muzikos mėgėjai atsilan­
kys ateinantį šeštadienį į 
Soldier Field pamatyti vaidini­
mų operos “Carmen” atvirame 
ore, ją nustebins nepaprastas 
vaizdas.

Soldier Field bus pakeistas į 
milžinišką areną, su įrengta 
scena, ru'siu orkestrai, ložomis, 
rezervuotomis vietomis ir nere­
zervuotais suolais publikai.

Operai scena bus įrengta to­
kiu pat pavyzdžiu, kaip kad ji 
yra rengiama Civic Opera rui­
muose. Scenoje bus vietos 400 
žmonių. Tiek asmenų dalyvaus 
veikalo pildyme šį kartą. Sce­
na užims 112 pėdų per 48 pė­
das. Ji bus įrengta aikštės įlan­
kos pietų rytų kampe. Sceneri- 
jos ir kitos reikmenės bus at­
gabentos iš Civic Opera garde­
robų.

Bus įrengtos specialios švie­
sos, reikalingos “Carmen” vai­
dinimui. Publika matys čigonų 
stovyklas, ugniakuTio šešėlius 
ir puikias bulių kovos arenos 
šviesas, kaip kad jos atrodo, 
kai “Carmen” buna vaidinama 
Civic Opera Bumuose.

Ruth Pryor pakviesta suor­
ganizuoti baletą. Baleto šokius 
prižiūri Walter Carmyn. Visas

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius. 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Seredoj ir Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

ADVOKATAI
K.P.GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30 

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS x

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet

S3

‘ Klausykite musų radio programo ketvirtadienio vakarais nuo
7 iki 8 — iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
•a

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidencija 
3343 S. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO
744 W.’35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 

šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro

Seredoj pagal sutartį.

NARIAI 
Chicagos, 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių
Asociacijos

Ambulance
K Patarnavi- 

mas Dieną
ĮM ir Naktį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phope LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SUNUS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

Robert William Graham, 2107 
W. 68th Place, Chicago, Ill.

Thomąs Edward Deacy, 6911 
So. Claremont Ave., Chicago, 
Hl.

Earl Anthony Cesario, 6625 
So. Wood St., Chicago, III.

John George Elzberg, c/o 
Tabor Farm, Sodus, Michigan

Frank Jack Costello, 6841 So. 
Winchester Ąve., Chicago, Ill.

Thomas Joseph McKenna, 
1659 W. 71st St., Chicago, III.

Floyd Stewart Andersen, 
2442 W. 73rd St., Chicago, Ill.

Alexander Anthony Izzo, 6743 
So. Wood St., Chicago, Ill.

Charles John Pent, 7331 So. 
Oakley Ave-, Chicago, Hl.

Salvatore Eugene Mustaccio, 
6745 So. Hermitage Ave., Chi­
cago, Ill.

William Thomas Shimo, 7012 
So. Wolcott Ave., Chicago, Ill.

William Archibald Bądger, 
7216 So. Oakley Ave., Chicago, 
Ill.

John D. Conenna, 6747 So. 
Paulina St., Chicago, Ill.

Thomas Phillip Howe, 7041 
So. Damen Ave., Chicago, HL

Laurence Perciabosco, 
So. Hermitage 
Ill.

Charles John 
Fairfield Ave.,

Anthony
6715 So. Hermitage Ave., Chi­
cago, Ill.

Philip Gennaro Colella, 7022 
So. Hermitage Ave., 
III.

Bruno John Grinis, 
69th St., Chicago, Ill.

Joseph Jerome Vilis, 
67th St., Chicago, Ill.

Michael Paul Losew,
Talman Ave., Chicago, III.

Peter Tesik Tisevich, 1508 W.
55th St., Chicago, Ill.

David J. Parke, Jr., 7241 So. 
Winchester Ave., Chicago, III.

Conrad Joseph Heinrich, 7258 
So. Maplewood Ave., Chicago, 
Ill.

Hugh Dennis Manual, 7222 
So. Ashland Ave., Chicago, Ill.

Michael Di Gražia, 7144 So. 
California Ave., Chicago, III.

Anthony John Klimas, 7114 
Sc. Maplewood Ave., Chicago, 
Ill.

Marce 
W. 69th

Peter
Jr., 7031 So. Talman Ave., Chi­
cago, Ill.

John Thomas Egan, 6930 So. 
Honore St., Chicago, Ill.

Robert Joseph Flanagan, 8106 J Chicagos Operos choras dai- 
So. Harvard Ave., Chicago, Ill.

James Henry Jensen, 7219 
So. Fairfield Ave., Chicago, Ill.

Ernest Joseph Hoyne, 
W. 71st St., Chicago, Ill.

Peter Paul Jucius, Jr., 
So. Rockwell St-, Chicago,

šių vyrų tarpe septyni yra lie­
tuvių kilmės, būtent: John 
George Elzberg, Bruno John 
Grinis, Joseph Jerome Vilis, Pe­
ter Tesik Tisevich, Anthony 
John Klimas, Peter Anthony 
Tumasonis ir Peter Paul Jucius.

Palydėti juos sutiko, kaip ir 
keliais atvejais praeity, Ameri­
kos Legiono Three Links Posto 
atstovai.

Marquette Parko kolonija yra 
žymia dalimi lietuvių apgyven­
ta. štai ir šiame sąraše mato­
me septynis lietuvių kilmės vy­
rus. Tuo tarpu Dariaus-Girėno 
poste atstovai palydėjime ir iš­
leistuvėse tur but dalyvavo tik 
kartą kitą. Butų pageidaujama, 
kad jie dažniau pasirodytų.

Tai nereiškia, jogei tikimasi 
pačios Dariaus-Girėno Posto 
valdybos dalyvavimo. Bet juk 
galima paskirti keletą atstovų. 
Tur but Dariaus-Girėno 
narių gyvena ir 
quette Parko kolonijoj.

Kaip jau minėta aukščiau, 
jauni vyrai siunčiami į priėmi­
mo punktą (induction), 515 
Franklin st. Po priėmimo jie su­
grįš dar namo paviešėti, o po 
to jau vyks tiesiai kariuome­
nėn.

—- Marquette Parkietis.

2001

7124
Ill.

Posto 
pačioj Mar-

nuos Kurt Herbert Adler vado­
vybėje.

Carl Peroni diriguos orkest­
rui. Jis atvyksta čia iš Seattle, 
Wash.

Gladys Swarthout dainuos 
vyriausiąją veikalo rolę —• 
Carmen. Kiti išgarsėję daini­
ninkai bits Jan Kiepura, John 
Thomas ir Licia Albanese.

Visos bilietų kainos yra po­
puliarios — nuo $1.00 iki 
$1.65. Nerezervuotų vietų (ge­
neral admission) bilietų kainos 
po 55 centus.

Prie Soldier aikštės yra di­
džiulis automobiliams pastaty­
ti laukas. Jame, galima sutal­
pinti 6,000 mašinų. Policija 
prižiūrės tvarką, kad neįvyktų 
susigrūdimo ir užsikirtimo 
žmonių ir mašinų judėjime.

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS 

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak 
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STATE 7572
< Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.

DR BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

KITATAUČIAI

39

DR. HERZMAN
IŠ RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per
metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 So. Halsted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6757 S. Western Ave.
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

Atsinaujino 
Naujienas

Hart-
Nau-

P-nas Adam Karka, iš 
ford,, Conn., atsinaujino 
jienas. Jisai yra nuolatinis Nau­
jienų skaitytojas. Šiuo laiku p. 
Karka turi rimtų rūpesčių. Da­
lykas toks, kad sunkiai serga 
jo žmona, ponia Karka.

Vis gi p. Karka neužmiršo 
atsinaujinti prenumeratą.

Naujienos linki ligonei vei­
kiai pasveikti.

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Ave.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiej

7 iki 8 vai. Ned nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 430d

[WB
IN WO 
BONDS

For VICTORY
BUY 

UNITED 
STATES 
DEFENSE 
BONDS 
STAMPS

DR. A. JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nua 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutarti. 
Seredomis ir nedėl. .pagal sutartį
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Rez. Tel. LAFayette 0094.
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210

Emergency KEDZIE 2868

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue

VAL.: Pirm., Ketvir., Penk. 2 igi 
4 ir 6-_ 8:30 vak. Antrad. ir šešt.
10 iki 2:30 P. M.

Treč. ir Sekm. pagal susitarimą.

DR. MARGERIS 
3325 So. Halsted St. 

Valandos: nuo 1 iki 3. 
ir nuo 6 iki 8.

Sekmadieniais nuo 11 iki 12.
Phone YARDS 7299

MAKE 
EVERY 

PAY DAY

BOND DAY



Ketvirtadienis, nigp. 6, ’42 NAUJIENOS, Chicago, Ill.

Australijos praeitis
Laikraščiuose šiandien daž­

nai linksniuojamas Australijos 
vardas, nes jos vyrai kovoja 
visuose Anglijos karo frontuo­
se. Dabar gi ir pačiai Austra­
lijai kyla didelis pavojus iš 
japonų puses. Bet kas yra Au­
stralija ir kas yra jos gyven­
tojai, lietuviai nedaug težino. 
Taigi paduosime čia nors tru­
putį žinių apie tų kraštų.

Australija yra didelė sala, 
nors paprastai yra vadinama 
kontinentu. Ji yra Pacifiko ir 
Indijos vandenynų tarpe ir 
turi 10,090 mylių juros pakraš­
čių. Visas jos plotas užima 2,- 
974,500 ketvirtainių mylių. Gy­
ventojų, pagal 1940 metų sta­
tistikų, buvo 6,997,326.

Australija yra keistų gyvū­
nų ir augmenų šalis. Kas nėra 
matęs zoologijos\soduose keis­
to gyvūno kanguro, kuris vaik­
ščioja ir bėga pasiremdamas 
nepaprastai didele ir stipria

CLASSIFIED ADS.

I
a. 4* a.

RALPH KETVIRTIS,
gyveno 1337 S. 48th Ct., 

Cicero, III. tel. Cicero 1613 J.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

rugpiučio 5 d., 11:50 vai. ryto, 
1942 m., sulaukęs 25 m. amž., 
gimęs Cicero, III.

Paliko dideliame nuliudime 
moterį Antaniną, po tėvais 
Rentkauskaitė; motiną Petro­
nėlę, po tėvais Klimikę; tėvą 
Joną; seseris Lorraine ir Do­
lores; 4 tetas: Oną Kundrotie- 

Inę, Marijoną Lakavičienę, So­
fiją Rozinski ir Petronėlę 
Mitchell; dėdę Robert Ketvir­
tį, jų šeimas ir daug kitų gi­
minių bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas A. B. Pet­
kaus koplyčioj, 1410 So. 50th 
Avė., Cicero, III. Laidotuvės 
įvyks šeštadienį, rugpiučio 8 K 
d., 8:00 vai .ryto iš kopi. į I 
Šv. Antano .parap. bažnyčią, i 
kurioje atsibus gedulingos pa- B 
maldos už velionio sielą, o iš I 
ten bus nulydėtas į šv. Kaži- | 
miero kapines.

Visi a. a. Ralph Ketvirčio | 
giminės, draugai ir pažįstami i 
esat nuoširdžiai kviečiami da- i 
lyvauti laidotuvėse ir suteikti g 
jam paskutinį patarnavimą ir I 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka: 9 
Moteris, Motina, Tėvas, Sese- I 

‘rys, Tetos, Dėdė ir Gimines.
Laid. Direkt. A. B. Petkus, I 

Tel. CICERO 2109.
——— ...... ,J

A. A. I
JONAS CHURAS, 

gyveno 3256 So. Wallace St.
Persiskyrė su šiuo pasauliu | 

rugpiučio 4 d., 10:45 vai. ryto, 9 
1942 m., sulaukęs 57 m. amž., | 
gimęs Panevėžio apskr., Nau- 1 
jamiesčio parap., Baibokėlių | 
kaime.

Paliko dideliame nuliudime ra 
moterį Julijoną, .po tėvais » 

IBendzaitę, iš Jurbarko, sūnų 0 
Joną; marčią Emily; dukterį 
Anną Luinis; žentą Benedik­
tą; anūką Raymondą; 2 pus­
seseres Clemencią Stungis ir 
Apalonia Kulikauskas bei jų 
šeimas; švogerį ir švogerką 
Kazimierą ir Agniešką Ben- 
dzaičius su šeima, ir daug ki­
tų giminių, draugų bei pažįs­
tamų; Lietuvoje — brolį Pet­
rą ir kitas gimines.

Priklausė prie Palaimintos g 
Lietuvos Dr-jos.

Kūnas pašarvotas Mažeikos I 
kopi., 3319 Lituanica Avė.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, I 
rugpiučio 8 d. 8:30 vai. ryto b 
iš kopi. į Šv. Jurgio parap. 
bažnyčią, kurioje atsibus ge­
dulingos pamaldos už velionio 
sielą, o iš ten bus nulydėtas 
į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jono Churo gimi­
nės, draugai ir pažįstami esat 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: Moteris, 
Sūnūs, Duktė, Marti, Žentas.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evanauskas, Telef.: YARDS j 
1138—1139. E

■ _ __ Į

įl
sLUvLIllIU Visas Pasaulio %
> ■" Dalis 5
į KVIETKININKAS 4
4 Gėlės Vestuvėms, Bankietams 5 
į ir Pagrabams. %
į 3316 SO. HALSTED ST. į
4 Tel. YARDS 7308 į 

4 h g m m « Gėlės Mylintiems4
4 I I O O f® Vestuvėms, Ban- 5
4 i i bukietams, Laidotu-4 
? vii UI jri vėms, Papuoši-/ 
4 "" mams. 4
4 GĖLININKAS 4
4 4180 Archer Avenue į
į Phone LAFAYETTE 5800 S

savo uodega? Tai Australijos 
“pilietis”. Be to, Australijoje 
gyvena žvėriukas, kuris yra 
žuvies, paukščio ir keturkojo 
mišinys. Jis gali gyventi lygiai 
vandenyje, kaip ir sausumoje. 
Jis deda paukščio kiaušinius, 
tačiau išperėtus savo mažy­
čius maitina savo pienu, kaip 
visi žinduoliai gyvuliai. Jis 
vadinasi platypus. Australijo­
je gyvena laukinė kiaulė, va­
dinama echidna, kuri minta 
skruzdėlėmis. Yra roplių, ku­
rie loja šunų balsais ir kurie 
šnypščia kaip žalčiai. Miškuo­
se didžiausiais pulkais laksto 
raudonos, mėlynos, žalios ir 
geltonos spalvos papūgos, ku­
rios švilpauja, čiulba, loja, rė­
kauja ir kalba įvairiausiais 
balsais.

Šiaurės Australijoje, kur 
balto žmogaus civilizacija dar 
nėra pasiekus, balos ir ežerai 
knibždėte knibžda nuo lauki­
nių ančių, žųsų ir kitokių
paukščių. Čia tebegyvena pus­
laukiniai čiabuviai, kurie lau­
kinius gyvulius medžioja ieti­
mis ,o ugnį užsikuria trindami 
tam tikras lazdeles. Jie neturi 
pastogės ir neturi pastovios 
gyvenimui vietos; jie tebėra 
dar klajokliai, vaikščioja nuo­
gi, į nosis įsivėrę nešioja lan- 
kelius, tai jų papuošalas.

Australija valdosi maždaug 
taip pat, kaip ir Kanada. Vie­
tos gyventojai renkasi sau 
parlamentų, kuris leidžia vie­
tos įstatymus, renka ministe- 
rių kabinetų ir t. t. Angliją 
skiria tiktai generalgubernato­
rių, kaip Kanadai. Parlamente 
stipriausia yra Darbo Partija.

Australija gyvena daugiau­
sia iš žemės ūkio, iš javų ir 
gyvulininkystės. Ji pagamina 
daugiau vilnų, negu bet kur 
pasaulyje.

Žmonės Australijoje naudo­
jasi labai plačia laisve. Moky­
kla atskirta nuo bažnyčios, 
mokslas laisvas, nemokamas 
ir visiems privalomas. Domi­
nuojanti tikyba — anglikonų.

Australijoje yra 6 universi­
tetai, po vienų kiekvienoje 
provincijos sostinėje. Kalba — 
anglų.

Australija turi nuosavų ar­
mijų, karo laivynų (nedidelį) 
ir nuosavus pinigus, kurie la- 

*bai panašus į Anglijos pinigus. 
Australijos svaras vertas virš 
3 Amerikos dolerių.

Ne taip dar senai, prieš ke­
lias kartas, Australija buvo 
negarbingas kraštas. Visas pa­
saulis į Australijų siųsdavo 
savo nusikaltėlius, nenorėdami 
jų žudyti. Nusikaltėliai,’ daž­
niausia žmogžudžiai, buvo pa­
liekami Australijoje, kad pasi­
taisytu, s C

Ilgai vargo pirmieji euro­
piečiai, kol prisitaikė prie nau 
jų sąlygų. Nepaprastos sąly­
gos ir darbas pataisė juos. Jie 
susitvarkė, įsigyveno, sutvar-

ANNA PIETROSEWICZ
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

rugpiučio 4 d., 10:10 vai. ry­
to, 1942 m., sulaukus pusės 
amž., gimus Rigoje. Amerikoj 
išgyveno 22 metus.

Paliko dideliame nuliudime 
vyrą Joseph Pietrosewicz (Pe­
terson); seserį Julią Grudzin- j 
ski; jos vyrą Felix Grudzins- E 
ki ir daug kitų giminių bei | 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas koplyčioj, 
5325 Fullerton Ave., Chicagoj. 
Laidotuvės įvyks penktad., 
rugpiučio 7 d., 9:30 vai. ryto 
iš ko.pl. į Šv. Stanislovo B. M. 
parap. bažnyčią, kurioje atsi­
bus gedulingos pamaldos už 
velionės sielą, o iš ten bus 
nulydėta į Šv. Adalberto ka- gį 
pines.

Visi a. a. Annos Pietrose­
wicz giminės, draugai ir pa­
žįstami esat nuoširdžiai kvie­
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Vyras, Sesuo, švogeris ir 
Giminės.

Laid. Direkt. Wajiciechow- S 
ski, Tel. BERkshire 2876.

Ringling Brolių cirkas Cleveiande po gaisro, kuris sunaikino apie 100 labai
vertingų žvėrių.

kė kraštą, paskelbė nepri­
klausomybę ir, tapę dorais 
žmonėmis, uždraudė į Austra­
liją. siųsti nusikaltėlius. Iš 
skurdžios Australijos pasidarė 
puiki šalis, ir gyvenimas pra­
žydo.

Australija gyvulių ir augalų 
atžvilgiu stovi visai atskirai 
nuo kitų pasaulio dalių. Aust­
ralijoje yra likę stebėtinų gy­
vulių, kaip kangurų, sterbli­
nių vilkų, ančiasnapių ir kitų, 
taip pat Australijoje yra išli­
kę medžiai — eukaliptai, di­
džiausi visame pasaulyje, sie­
kią 200 metrų. Tačiau gausu­
mo atžvilgiu gyvulių ir auga­
lų Australija nėra turtinga. 
Baltieji žmonės atvykę Aust­
ralijon, nusigabeno kartu ir 
reikalingiausius ukiui gyvu­
lius ir augalus, kurie greitai 
įsigyveno radę čia puikias gy­
venimo sąlygas, ir dabar Aus­
tralija ūkio ir vilnų gamybos 
atžvilgiu užima vieną iš pir­
mųjų vietų visame pasaulyje. 
Australijoje yra milžiniškos 
ganyklos, didžiulės tūkstanti­
nės gyvulių bandos.

Atvežtu iš kitur kaktusu ir 
triušių (kralikų) užplūdimas 
pridarė čia daug žalos.

įPrieš 50 metu viena meksi­
kietė ištekėjo už vyro, gyve­
nančio pietinėje Australijc| 
dalyje. Meksikoje, kaip žino­
ma, auga daugybė kaktusų. 
Jaunoji meksikietė užsimanė 
savo sodą papuošti kaktusais, 
kurių Australijoje visai nebu­
vo, ir parašė laišką giminėms. 
Ji prašė jai prisiųsti keletą 
kaktusų diegų. Giminės pra­
šymą, žinoma, patenkino. Jau­
noji šeimininkė džiaugdamosi 
pasodino juos sode. Kaktusai 
prigijo. Tačiau šeimininkai 
neilgai jais džiaugėsi. Kaktų- 
sai ėmė taip smarkiai veistis, 
kad po kiek metų ūkininkams 
teko bėgti iš ūkio, nes visi 
laukai apaugo kaktusais. Ka­
dangi Australijos plotai buvo 
dar ne visi naudojami ir žemė 
buvo pigi, jie persikėlė gyven­
ti kiton vieton.

Pamačiusi milžiniškus nuo­
stolius, Australijos valdžia 
kreipėsi į mokslininkus, kad 
jie išgelbėtų naikinamus plo­
tus ir sustabdytų kaktusų plė­
timąsi. Mokslininkai, ištyrę 
dalyką iš esmės, tvirtina, jog 
kaktusai taip smarkiai veisia­
si todėl, kad įvežant diegus iš 
Meksikos jie buvo gerai nuva­
lyti nuo vabzdžių, kenksmin­
gų kaktusams ir patarė atgaj 
benti iš Meksikos kaktusu 
priešininkų — vabzdžių kiau­
šinėlių — ir veisti juos kaktu­
sų dieguose. Valdžia taip ir 
padarge. , Iš (Meksiku; atvežė 
kelis šimtus tūkstančių kaktu­
sų parazitų — kaktobląstų ir 
košenilu vabzdžiu kiaušinėliu 
ir įveisė kaktusų dieguose. Re­
zultatai greitai pasirodė. Po 
kelerių metų daugelyje vietų 
vabzdžiai sunaikino kelis šim­
tus tūkstančių hektarų kaktu­
sų miškų. Vadinasi, maži vab­
zdžiai nuveikė tai, ko neįsten­
gė padaryti nei kirvis, nei ug­
nis, nei kitos žmogaus prie-

Rytu Europos 
kolonizavimas

Paskutiniuoju lįiiku Euro­
pos spaudoje buvo daug rašo­
ma apie vokiečių kolonizaci­
nius planus Rytų Europoje. 
Spaudoje buvo paskelbta apie 
“Olandijos Rytų Kompanijos” 
sudarymą Haagoje. Kaip buvo 
rašoma, Vokietijos ministeris 
okupuotiems Rytų kraštams 
Rosenbergas jau kuris laikas, 
kaip vedęs derybas su “va­
dovaujamais olandų asmeni­
mis iš administracijos ir ūkio 
srities dėl bendromis pareigo­
mis spręsimu ekonominių už­
davinių”. Tų derybų išdavoje 
Haagoje buvusi įsteigta “Olan­
dų Rytų Kompanija, kuri su­
telksianti visus žemės ūkio, 
pramonės, bankų, amatų it 
prekybos sluoksnius, “suinte­
resuotus veikimu okupuotuose 
Rytų kraštuose.” Minėtos ben­
drovės pagrindinis kapitalas 
siekiąs 2,500,000 olandų gulde­
nų. Bendrovės pirmininkas 
esąs Olandijos Banko prezi­
dentas Dr. Rost van Tonnin- 
gen. “Olandų Rytų Kompani­
ją” — jau yra konkrečių ži­
nių, iš kurių paaiškėja, “Rytų 
kraštuose” tie blandai darbuo- 

mones. Kaktusai pradėjo nyk­
ti, jų parazitai įsiveisė milžiniš 
kuose miškuose ir sustabdė jų 
plitimą. Dabar kaktusai Aus­
tralijai nepavojingi.

Panašiai atsitiko ir su triu­
šiais. Kažkoks laivas, atplau­
kęs Australijon, atvežė kelias 
poras triušių ir paleido že­
mėn. Triušiams veisimos! są­
lygom buvo nepaprastai geros. 
Jie pradėjo taip smarkiai veis­
tis, kad netrukus jų buvo jau 
milijonai. Jie puolė javų lau­
kus, sunaikino pasėlius. Pra­
sidėjo triušių naikinimas. Pa­
tys ūkininkai jau nieko neįs­
tengė padaryti triušiams. Val­
džia ėmė vėl ieškoti priemo­
nių. Buvo mėginta juos šaudy­
ti, nuodyti, bet niekas negel­
bėjo. Triušiai be atodairos nai 
kino augalus ir jokia galybė 
jų nesulaikė.

Kartą vienas /turtingesnis 
ūkininkas aptvėrė savo laukus 
stora muro siena ir neįleido 
triušių. Prie sienų rinkosi tuk 
stančiai triušių, ėmė kasti gi­
lyn ir atsidūrė už sienos, o ki­
ti per savo draugų lavonus 
perlipo sieną.

Dar buvo mėginta išdeginti 
laukus, kad kartu sudegtų ir 
triušiai, bet šie nesumažėjo ir 
tebenaikina augalus? Valdžia 
vėl kreipėsi į viso pasaulio 
mokslininkus, >paskyrė pra­
džioje nedidele, vėliau milži­
nišką premiją tam, kuris su­
ras būdą jiems išnaikinti. Mo­
kėjo pinigus už kiekvieną nu­
kautą triušį. Ir tai mažai pa­
dėjo.

Dabar Australijos ūkininkui 
triušiai yra didžiausi priešai, 
lyg skėriai Afrikos ūkininkui.

jasi.
Būtent, sužinota, kad olan­

dai valdo Juodiškių dvarą 
prie Kėdainių, kuris bolševi­
kų laikais buvo paverstas sov- 
chozu.

“Deutsche Zeitung im Ost- 
land” (VI.4) aprašinėja Šiau­
lių komisarinės srities komi- c
saro Gewecke kelionę į Kretin­
gos apskritį. Pirmiausia ko­
misaras aplankęs šventosios 
uostą, kur ypač nuodugniai 
susipažinęs su žvejyba. Jis do­
mėjosi, kiek žuvies pagauna­
ma ir kam ji išdalinama. Kre­
tingoje buvę sušaukti apskri­
ties pareigūnai, o taip pat 
“Pienocentro”, “Maisto” ir 
“Lietūkio” atstovai. Komisaras 
teiravęsis, kaip ūkininkai at­
lieka maisto produktų prista­
tymo prievolę, o taip pat rei­
kalavęs atskaitos, kaip kovo­
jama su nelegaline prekyba. 
Po to jis taręsis su “vokiečių 
įstaigų atstovais Kretingos ap­
skrityje.”

Europos spauda apie
Atlanto Čarteri

i*

Visoje Europos spaudoje vis 
dar reiškiamas didelis susido­
mėjimas sovietų užsienių rei­
kalų komisaro Molotovo kelio­
ne į Londoną ir Vašingtoną 
bei jo pasirašytais susitarimais. 
Jeigu Vokietijos ir jos kontro­
liuojami • laikraščiai be jokių 
rezervų išveda, kad Anglija 
“pardavė bolševikams Rytų 
Europos valstybes, jų tarpe ir 
Pabaltijį”, tai pav., nei švei- 
cariečių, nei švedų spauda nė­
ra tokia kategoriška savo tvir­
tinimuose. Taip pat tenka 
konstatuoti, kad visa demo­
kratinių Europos valstybių 
spauda griežtai pasisakę už 
Pabaltijį, į kurį vis dar kėsi­
nasi Maskva.

Mes jau pateikėme ištrau­
kas uš Europos laikraščių. Da­
bar pacituosime dar visą eilę 
spaudos reiškiamų nuomonių.

Luzerno socialdemo k r a t u 
dienraštis ‘Freie Innerschweiz’ 
analizuoja bolševikų pasiža­
dėjimus, ypač Atlanto Gharte- 
rį ir Roosevelto “keturias lais­
ves”. Laikraštis dėl to sako: 
“Tai leidžia tikėti, kad Sov. 
Rusija reviduos savo santy­
kius su Suomija ir Pabaltijo 
valstybėmis.” Toliau laikraštis 

v i
rašo: “Pagaliau, egzistuoja 
Roosevelto ir Churcliillio pa­
reiškimai ne tik dėl laisvų gy­
vybinių Suomijos ir Lenkijos 
būtinumo, bet ir dėl Pabaltijo 
valstybių nepriklausomybės.”

“Glarner Volksblatt” prime­
na, kad Roosevelto vedamoji 
mintis pokariniam sutvarky­
mui reiškiasi taip: Tikėjimo 
ir žodžio laisvė, laisvė nuo 
skurdo ir baimės Amerikos 
Jungtinės Valstybės norinčios 
išnaikinti visus tironus ir vi­
sus “gėdingus smurto reži­
mus.”

“Luzern er Tagatt”, atpasa­
kojęs bolševikų atsižadėjimus 
dėl teritorijų, rašo: “Čia pu-

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKAU SESERS TERESĖS, 
po tėvais Linkiutės. Paėjo iš Rad­
viliškio parapijos, Benulių kaimo. 
Nesu jos matęs 30 metų. Pirmiau 
gyveno Philadelphia, Pa. Vincentas 
Linkus, 10736 S. Wabash Ave., Chi­
cago, Ill.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

MOTERIS PAIEŠKO DARBO 
restorane, prie namų ruošos arba 
vaikus prižiūrėti. Būti ant vietos 
arba ateidinėti. 7140 So. Artesian 
Ave. PROspect 8081. 

r_ - •r.r’rr •»-w»
HELP WANTED—FEMALE 

___ Darbininkių Reikia
SIUVĖJOS (OPERATORS) tu­

rinčios patyrimo prie sportswear 
ir suknelių. Geras “piece work” 
atlyginimas ir atostogos. Ray Gar­
ment Co., 1555 Milwaukee Ave.

SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERUO- 
TOJŲ, turinčių patyrimo su viena 
adata. Nuolatinis darbas. Geras at­
lyginimas. Hydro-Tex Corp., 564 
West Adams, 7th floor.

KEPĖJŲ
Turinčių patyrimo kepti pajus 

(pies), keksus, rolls, pyragaičius, 
komercinėje įmonėje. Nuolatinis 
darbas. Kreipkitės į employment 
ofisą, 3-čias aukštas, Marshall Field 
and Co., State at Washington.

SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERUO- 
TOJOS. Prie moteriškų pirštinai­
čių. Lengva operuoti. Nuolatinis 

Į darbas. Dieninės ir naktinės pakai­
tos. GLOVEMAKERS, Inc., 2835 
North Western.

FABRIKUI MERGINOS.
Gera alga. Dienomis. Kreipkitės, 

gatavos darbui, D. HORWITZ and 
CO., 942 Fulton St.

MOTERYS, MERGINOS, agurkų 
pakavimui. Mes išmokinsime. Geras 
atlyginimas. Nuolatinis darbas die­
nomis. Manhattan Pickle Co., 1119 
Congress St.

STEAM TABLE GIRLS
21-35 metų, išmokinsime. $18, 

maistas, uniforma ir apskalbimas 
kol mokinsitės. Nereikia dirbti sek- 
mądieniais ar šventadieniais. Pa­
matykite Miss Hintzmann 9-11 vai. 
ryto ir 2—4 vai. po.niet.

STOUFFER’S RESTAURANT 
156 N. WABASH.

HĘLP WANTED-MALE-FEMALE 
Darbininkų-Darbininkių Reikia
REIKALINGA VIRĖJAS AR vi­

rėja. Geras, lengvas darbas, geras 
atlyginimas, šventadieniais uždary­
ta. 3907 So. Halsted St.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
___ Gyvenimui Kambarį ai

PASIRENDUOJA KAMBARYS 
dėl vaikino ar merginos. Su valgiu 
arba be. 4525 So. California Ave., 
antras aukštas. Pasimatykite sek­
madienio ryte.SUSIRINKIMAI

ROSELANDO LIETUVIŲ KUL­
TŪROS DRAUGIJOS mėnesinis su­
sirinkimas įvyks ketvirtadienį, rug­
piučio 6 d., 7:30 vai. vakaro, Lie­
tuvių svetainėje, 10413 S. Michigan 
avenue. —S. Dilis, rašt.

MORNING STAR KLIUBO susi­
rinkimas įvyks ketvirtadienį, rug­
piučio 6 d., 8 vai. vak., Grigaičio 
svetainėje, 3800 W. Armitage avė. 
Nariai kviečiami dalyvauti. Yra 
svarbių reikalų aptarimui.

— M. Chepul, rašt.

moję eilėje kyla klausimas dėl 
tų kraštų, kuriuos Sovietų Ru­
sija įsijungė į Maskvos vald­
žią savo ekspansijoje į Vaka­
rus prieš vokiečių-rusų karą. 
Oficiozinis Londono praneši­
mas duoda suprasti, kad Ang­
lijos pozicija tais klausimais 
nieku budu nėra suvaržyta ir 
kad tie klausimai bus galuti­
nai sutvarkyti taikos derybo­
se.”

“Neue Zurcher Zeitung” 
korespondentas rašo, kad Lon­
dono įsitikinimu pripažinti 
Atlanto Charterio, kuriais po 
karo garantuojama tautų lais­
vė ir saugumas. Anglų ir ame­
rikiečių, o taip pat mažųjų 
aliantų sluoksniuose esąs reiš­
kiamas pasitenkinimas, kad 
“mažų tautų nepriklausomybė 
ir laisvas apsisprendimas pri­
pažinti jeigu ne įsakmiai, tai 
bent pagal prasmę.”

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“NAUJIENOSE”

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

PATYRUSIŲ BEEF BONERS; 
pastovus darnas, aukšta savaitinė 
mokestis. Maiykite Mr. Henry, 
1018 W. 37th St., Chicago.

REIKALINGAS PORTERIS UŽ­
EIGAI (road house). Geras atlygi­
nimas su pragyvenimu ir kambariu. 
Turi būti rimtas, vertas pasitikėji­
mo. Kreipkitės: 6810 S. Western av.

ŪKIO DARBININKAS. JAUNAS 
ar pagyvenęs. Patyrimo nereikia. 
$30. į mėnesį su kambariu ir pra­
gyvenimu. Kreipkitės į 5708 South 
Maplewood Ave.

AUTOMOBILE WRECKING
Nuolatinis darbas, geras atlygini­

mas vyrams turintiems .patyrimo 
kaip auto wreckers. Telefonas 
ROCkwell 8484.

LEDAUNINKAS (ICE MAN). 
Reikalinga kiek patyrimo. Nuolati­
nis darbas. $25. savaitei. 1745 West 
Beach Ave. i

AUKŠTAS ATLYGINIMAS 
ŽINANTIEMS DARBĄ. 

Tool ir Die Makers. 
Lathe hands.

Universal Grinder darbininkai. 
Turi būti pirmos rųšies.

Kreipkitės: šiokiomis dienomis—8 
vai. ryto iki 8 vai. vakaro;

sekmadieniais 10 vai. ryto iki 3 v. 
po pietų.

EDWARD KATZINGER CO., 
1949 North Cicero Ave.

PARDAVĖJAI PARDAVINĖJI­
MUI žinomų maisto produktų. Pui­
ki proga progresyviams vyrams. 
Suteiksime išdirbtą klijenturą. Ge­
ras komišenas. Pažymėkit kvalifi­
kacijas ir rekomendacijas laiške. 
Box 5, 1739 So. Halsted St.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žemė Pardavimui

PATYRUSIOS PRESERKOS 
(pressers) ir single needle opera- 
torkos prie moteriškų suknelių. 
Nuolatinis darbas. Geras atlygini­
mas. SMOLER BROS., 2300* Wa- 
bansia Avė.

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001.

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

NAMAI IR FARMOS
Kas norite pigiai, pirkti, greitai 

parduoti arba išmainyti ką jus tu­
rite, turime visokių bargenų, dide­
lių ir mažų, namų arba farmų. 
Kreipkitės SOUTH WEST REALTY 

6921 So. Western Ave.
Republic 3713 Prospect 1111 

Klauskite Charles Suromskis.

3731 SO. WINCHESTER 2 flatų 
mūrinis namas 5 ir 5 kamb., pe­
čium šildomas, 2 karų garažas. 
Kaina $4,500. MAC ASKILL, 3019 
W. 63rd St. HEMlock 7204.

BARGENAS
6—Flatų, mūrinis, 5 po 4 kam­

barius ir 1—5 kamb.—pečium ap­
šildomi. Toiletai ir maudynės vi­
suose, 949 W. 31st PI. Savininkė 
mirė todėl parsiduoda, kad pavel­
dėtojai galėtų .pasidalinti. Dėl in­
formacijų kreipkitės į apiekuną: 
Jos. M. Ažukas, 3303 So. Lituani­
ca Ave., YARDS 2828.

DVIEJŲ AUKŠTŲ PLYTINIS 
namas, garu apšildomas, stokeris, 
pirmos rųšies mėsinyčia ir groser- 
nė, uždirbanti pinigus, pirmam au­
kšte. Gražus 6 kambarių apartmen- 
tas, miegojimui porčiai, antram au­
kšte. 6706 Belmont Ave. PENsacola 
4310.

2-JŲ FLATŲ MEDINIS (frame). 
Pirmam aukšte, 2 housekeeping 
apartmentai; antrame aukšte, 7 
housekeeping kambariai; trijų 
karų plytinis garažas. Su baldais. 
Paaukojimo kaina, savininkas. 
5956 So. Union Avė.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

40 AKRŲ PAGERINTA; 160 akrų 
pieno farma; 20 akrų netoli ežero; 
namas (cottage) paežerėj. Box 36, 
North Judson, Ind.

80 AKRŲ NETOLI BASS Lake. 
Gera žemė — $4,000; pusė reikia 
įmokėti. Be mainų. Adresas: Box 
40; ORA, IND.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
RakandaiirĮtaisaiPardavimui

LINOLEUM PAKLOJIMAS 
DYKAI.

;ONGOLEUM 39c. INMADE 49c.
INLAID 79c. KREDITAS.

HEMLOCK 3200.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandaiir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH — 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes pristatome bile kur. Pa­
šaukite ar rašykite dėl daugiau in­
formacijų. Vien tik nacionaliai ži­
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. Tel REPublic 6051
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Gautas pašaukimas būti Municipaliame 

teisme Halsted gatvėje prie 47-tos
TREČIADIENĮ NAGRINĖJO STALIORAIČIO BYLĄ

Kaip jau plačiai yra žinoma, 
liepos 5 dieną komunistai su­
kėlė triukšmą Keistučio klube.

Ryšium su triukšmu buvo iš­
imti warantai St^lioraičiui ir 
K. Abekienei.

Trečiadien’, rugpiučio 5 die­
ną, Stalioraičio byla buvo na­
grinėjama teisėjo McCormick 
kameroje.

Byla pasibaigė be bausmės.
Komunisto advokatas mato­

mai dėjo pastangas Stalioraitį 
pilnai išteisinti. Tačiau teisėjas 
pasakė pamokslą, kuris nepa­

gyrė triukšmadarių. Jis nuro­
dė, kad triukšmo kėlimas gali 
iššaukti labai rimtų pasėkų.

Šiandien, ketvirtadienį (rug­
piučio 6 d.), municipaliame tei­
sme Halsted gatvėje prie 47- 
tos bus kita byla iššaukta ry­
šium su liepos 5 dienos triuk­
šmu.

Ji yra iškelta K. Abekienei. 
Ar Abekienė bus teisme, neži­
nia. Bet skundėjai ir skundžia­
mieji gavo pašaukimą stoti Į 
teismą.

IŠLEIDO NAUJA J. VALSTIJŲ 
NUOSTOLIŲ SĄRAŠĄ

I Automobilistų 
Dėmesiui

Artinasi šienligės laikotarpis. 
Illinois Automobilistų Klubas 
praneša šienligės aukoms, kad 
geros vietos nuo tos ligos ap­
sisaugoti yra Wisconsin, Mi­
chigan ir Minnesota valstijų 
šiaurinės dalys.

» » «
Geležinkelių komunikacija 

padaugėjo karo metu. Dabar 
labiau nei kuoniet praeity pa­
sidaro automobiliams pavojin­
gas važiavimas per geležinke­
lių bėgius, sako Illinois Auto­
mobile Club. Nors įvairių ve­
žimų nelaimių skaičius suma­
žėjo per paskutinius šešis mė­
nesius, tačiau autom obilių- 
traukinių susidaužimų skaičius 
padaugėjo.

» O »
Nuo Pearl Harbor įvykių

Illinois valstijos važinėjimo 
pobūdis žymiai pasikeitė, sako 
Illinois Automobile Club. Važi­
nėjimas automobiliais sumažė­
jo, o kursavimas busų, trokų 
ir dviračių, taipgi traukinių žy­
miai padaugėjo.

Kauntės Iždininkas 
Paleidžia Samdinius
Iš Darbo

Cook kauntės iždininkas 
John Toman pranešė, kad jis 
šią savaitę paleidžia iš darbo 
57 samdinius, kurie. buvo pa­
samdyti specialiems darbams. 
Be šių dar teks paleisti 24 kaun­
tės iždinės darbininkus.

Paleidimo priežastis, sako 
kauntės iždininkas, yra ta, kad 
jo ofisui trūksta pinigų.

Garsinkitės “N-nose’

Surado Negyvą 
Moteriškę

Namų savininkė sulaikyta

Policija surado negyvos mo­
teriškės lavoną atike namų 2342 
North Rockwell street.

Tapo suimta namo savininkė 
Mrs. Kathryn Eickenberg, 59 
metų. Policija sako, senoji mo­
teris prisipažino padariusi jau­
nesniajai moteriškei nelegalią 
operaciją.

O jaunesnioji, dabar mirusi 
moteris, kai atvyko į minėtus 
namus, tai padavė savo vardą 
kaipo Eva Lovinga.

Policija dar ieško kokio ten 
jūreivio, kuris sakėsi esąs mi­
rusios draugas ir kuris ketino 
ia vesti, u «.

Mirusioji moteriškė buvo 
apie 25 metų senumo.

C.I.O. UNIJOS GALI SUGRĮŽTI I A.D.F., 
SAKO GREEN

A.D.F. SUTINKA TAIKOS KONFERENCIJAI

C. I. O. prezidentas, Philip 
Murray, praėjusį sekmadienį, 
rugpiučio 2 dieną, paskelbė, 
kad jis pasiuntė William 
Greenui, Amerikos Darbo Fe­
deracijos prezidentui, pakvie­
timą laikyti abiejų organiza­
cijų atstovų konferencijų. Kon­
ferencijos tikslas butų apsvar­
styti galimumus taiką atsteig- 
ti Amerikos darbininkų judė­
jime,

William Green atsakė į 
Murray laišką antradienį, 
rugpiučio 4 dieną. Jisai pa­
reiškia, kad Amerikos Darbo 
Federacija jau turi komitetą 
taikos deryboms# Murray gali 
paskirti savo organizacijos at­
stovus ir derybas galima pra­
dėti.

Kalbėdamas toliau Green 
pareiškė, kad taiką nesunku 
atsiekti: C. I. O. unijos galin­
čios sugrįžti į Amerikos Darbo 
Federaciją.

Paklaustas, o kaip bus su 
John Lewis angliakasių unija, 
Green pastebėjo, kad tai yra 
jau C. I. O. reikalas.

Kaip žinoma, Lewis pasta­
ruoju laiku yra nutolęs nuo C. 
L O. Angliakasių unijos į C. 
L O. duoklės yra užvilktos. 
Tačiau pati unija nėra sus­
penduota.

Vėl užklaustas, o koks butų 
susivienijusių organizacijų 
vardas, jeigu susivienijimas į- 
vyktų, Green paaiškino: Ame­
rikos Darbo Federacija gy­
vuoja jau tris ketvirčius šimt-

DVI PAVARDĖS ATRODO LIETUVIŠKOS

Jungtinių Valstijų laivynas 
išleido devintą nuostolių sąrašą. 
Sąrašas apima nuostolius nuo 
liepos 11 dienos iki liepos 25. 
Jisai sako, kad per tą laiką žu­
vo visos šalies 27 jurininkai ir 
jūreiviai, 47 buvo sužeisti ir 
198 yra pražuvę.

Nuo karo pradžios viso už­
muštų buvo 3,531, sužeistų —- 
924, o pražuvusių (kurių pasi­
gendama) — 7firi7.

Antradienio sąraše minimas 
vardas Beebas, Gus George. Jis

buvo užmuštas. Tėvas, George 
P. Beebas, gyvena 518 Green 
Bay Road, Wilmette. Pavardė 
atrodo lietuviška, bet tame mie­
stely lietuvių tur but visai ma­
žai gyvena.

Pražuvusių (kurių pasigen­
dama) tarpe yra pavardė Balas, 
Andrew Ambrose, 5000 South 
Paulina street, Chicago, šio vy­
ro pavardė atrodo lietuviška, o 
ir apylinkėj gyvena daug lie­
tuvių.

MOTERIMS UŽDRAUSTA BŪTI 
PRIE BARO

MOTERYS KOSTUMERKOS LEIDŽIAMOS TIK PRIE 
STALŲ SĖDĖTI

Trečiadienį, rugpiučio 5 die­
ną, Chicago miesto taryba pri­
ėmė pataisą prie patvarkymų, 
kurie liečia gėrimų pardavimą 
tavernose.

Naujas patvarkymas uždrau­
džia moterims ir merginoms sė­
dėti prie baro, kaunterio arba 
lentynos bet kurioje Chicagos 
tavernoje.

Pagal šį patvarkymą mote­
rys ir merginos saliune galės 
sėdėti tik prie stalo, kuris ran­
dasi toliau nuo baro arba kaun­
terio. v

Amendmentą arba pataisą 
įteikė miesto tarybai meras 
Kelly. Naujas patvarkymas 'įei­
na galion ketvirtadienį, ru‘gP- 
6 dieną (t.y- šiandien).

AUTOMOBILIŲ UNIJOS KONVENCIJOJ 
GINČAI DĖL PREMIJŲ

ATSISAKYMAS NUO PREMIJŲ IR VIRŠLAIKIO ALGOS 
\ UŽGAUNA UNIJĄ, SAKO REZOLIUCIJA

Chicagoje šiomis dienomis 
automobilių darbininkų unija 
laiko suvažiavimą. Antradienį, 
rugpiučio 4 dieną, unijos sek- 
retorius-iždininkas George Ad- 
dės pasiūlė suvažiavimui pri­
imti rezoliuciją, kuri liečia 
darbininkų premijas, mokestį 
už viršlaikio darbą ir didesnį 
atlyginimą už šventadienių 
darbą.

Esmėje rezoliucija aiškina: 
Praėjusį balandžio mėnesį au­
tomobilių darbininkų unija 
sutiko atsisakyti nuo didesnės 
viršlaikio mokesties, nuo padi­
dintos mokes ties už šventadie­
nių darbą. Tuo pasinaudojo 
samdytojai ir konkurentai dar 
bininkų organizacijų tarpe. 
Taigi dabar suvažiavimas turi 
atsižadėti nuo šių automobilių 
darbininkų pasiaukojimų, jei­
gu tokius pasiaukojimus ne­
priims į 30 dienų visa pramo­
kė visoj šaly.

Paaiškinimas yra, kad auto­
mobilių unija pralaimėjo rin­
kimus Curtis-Wright įmonėje 
Buffalo, N. Y., kaip tik dėl to, 
kad buvo atsisakiusi nuo di 
dėsnio mokesčio už viršlaikio 
ir už šventadienių darbą. Rin­
kimus šioje įmonėje laimėjo 
Amerikos Darbo Federacijos 
nariai mašinistai. ,

Automobilių unijos vykdo­
mojo komiteto narys Walter 
Reuther kalbėjo dar: Kompa- 
nijos, girdi, reikalauja, kad 
darbininkai atsisakytų nuo di­
desnių uždarbių, kad jie atsi­

sakytų nuo keleto dolerių dau­
giau į savaitę. Jie reikalauja 
darbininkų pasiaukojimo karo 
interesuose. O tuo tarpu Gene­
ral Motors korporacijos prezi­
dentui C. E. Wilsonui pakėlė 
algą nuo $100,000 iki $150,000 
per metus. Pakeltos ir kitiems 
kompanijų ir korporacijų vir­
šininkams algos — tik jau ne 
keletą ar kelioliką dolerių sa­
vaitėje, bet tūkstančius dole­
rių per metus.

Automobilių darbininkų pa­
grindinis darbo laikas yra 40 
valandų savaitėje. Kai tenka 
dirbti daugiau valandų, negu 
40, o dar tenka dirbti šešta­
dieniais, sekmadieniais ir pri- 
pūolančiomis šventėmis, tai 
automobilių darbininkai buvo 
iškovoję dvigubą algą už to­
kiu dienu darba. Jie nuo dvi­
gubų algų atsisakė. Dabar bet­
gi nori pasinaudoti senomis 
privilegijomis, jeigu kitų pra­
monių ir visoj šaly darbinin­
kai naudosis šiomis privilegi­
jomis.

Vilniaus
Nenurimsim!

LIETUVA. TĖVYNE MŪSU, 
TU DIDVYRIU ŽEMĖ...........
IŠ PRAEITIES TAVO SŪNUS, 
TE STIPRYBE SEMIA.........

“Mes Be

•yoh

money orderįParašykite aiškiai savo vardą, pavardę ir adresą, įdėkite $2.00 vertės 
ir atsiųskite. Knyga Vilnius bus jums greitai prisiųsta.

VILNIUS—(LIETUVOS SOSTINE)
Tai yra puiki knyga, išleista Švy­

turio Bendrovės, šioje istorinėje 
knygoje yra virš 200 paveikslų. 
Kiekvienas lietuvis vykdamas ato­
stogų, turėtų pasiimti su savim šią 
knygą. Turėdamas liuoso laiko per­
skaityti ir pasigėrėti paveikslais. 
Perskaitęs šią knygą, turės didelę 
dvasinę naudą.

Vilnius—musų 
buvo--amžiais 

muslį bus!

VILNIUS 
LIETUVOS 

ŠIRDIS

Vilniaus Albumas
Vertingiausia 
Lietuviam Knyga!

VILNIUS—(ISTORIJOS 
APŽVALGA) <

“Vieta, kurioje stovi dabar Vil­
nius, senovėje buvo apaugusi milži­
niškomis giriomis. X-XII šimt. veik 
visa Lietuvos žemė žaliavo liepo­
mis, ąžuolais, ošė šimtametėmis pu­
šimis ir gaudė eglių tankumynais, 
o tų girių pavėsy liūliavo didžiu­
liai ežerai ir tekėjo vandeningos 
upės...”

VILNIUS
knygos kaina $4.00 — 
Naujienos parduoda po 

$2.00
(Prisiuntimas paštu—25c)

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS

mečio.. Tačiau jis, Green, ne­
galįs pasakyti ką komitetas 
padarys.

Jeigu derybų komitetas pri­
eitų susitarimą, tai gal but 
įvyktų abiejų organizacijų 
bendra konvencija. Tačiau, 
nurodė Green, taikai atsiekti 
reikia kantrybės ir* reikia 
daug painiavų pašalinti.

Patarimai Sergan­
tiems Šienlige 1

The Turbeculosis Institute ot 
Chicago plakatas sako:

Tūkstančiams sergančiųjų 
šienlige ąteina nemalonios die­
nos ir naktys: jie šnyps nosis ir 
čiau'dės, ir šluostys ašaras nuo 
akių. \

Dėl gumos trukumo ir dėl 
karo darbų daugelis nestengs 
išvažiuoti į apylinkes, kur šien­
ligė mažiau kamuoja savo au­
kas.

Tačiau jeigu negalima visai 
apsisaugoti nuo šios ligos, tai 
galima bent stengtis jos piktu­
mą sumažinti. O tuo tikslu rei­
kia štai kas daryti:

Tinkamą maistą pasirinkti

Negerti perdaug, nenu’vargti 
perdaug

Stengtis gerai pasilsėti.
Institutas pataria šienlige 

sergantiems iš anksto gauti pa­
tarimų iš savo daktaro.

Inland Steel Co. Ir 
C.I.O. Pasirašys 
Sutartį z

Prieš keletą metų atkakli ir 
net kruvina kova ėjo tarp C.LO. 
ir vadinamojo “mažojo” plieno 
kompanijų, šioje kovoje ir Chi­
cagos srity (pietinėje miesto 
daly) žuvo darbininkų.

Tarp komponijų kovojusi 
C.LO. buvo Inland Steel Cor­
poration. ‘ \

Kaip vakar (rugp. 5 d.) po­
piet Inland korporacijos virši­
ninkai ir C.LO. prezidentas 
Philip Murray ruošėsi pasira­
šyti sutartį, kuri pripažįsta dar- 
jininkų organizaciją korporaci­
jos įmonėse.

h and Jury Tyrinės 
Ištvirkimo Namus

Cook kauntės rugpiučio mė- 
lesio Grand Jury tyrinės ištvir­
kimo namus- Sakoma, valsty­
bės gynėjo ofisas turi surinkęs 
daug medžiagos šiuo reikalu. 
Medžiaga bus paduota į Grand 
Jury rankas.

Valstybės gynėjo atstovai 
įrūdysią, kad ištvirkimo namai 
yra išsiplatinę didžiųjų plieno 
įmonių apylinkėje.

Kad ištvirkimo narnų nusi­
žengimai labiausia paplitę Ca­
lumet Parko srity.

Kad Cook kauntės vieškelių 
policija nieko nedaro šiems nu­
sikaltimams suvaldyti.

Numatoma, kad Grand Jury 
vėl’šauks apklausinėjimui Cook, 
kauntės šerifą Thomas O’Brieną 
ir norės sužinoti, ką jis yra 
veikęs tuo reikalu.




